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ОТДЬЛЪ I ОФФИЦІАЛЬНЫЙ.

Дѣйствія Правительства.
ВЫСОЧАЙШИМЪ приказомъ по гражданскому вѣ­

домству, отъ 21 декабря 1902 г. за № 105, произведены 
за выслугу лѣтъ: изъ губернскихъ въ коллежскіе секре- 
т»фіі казначей Іродпеиской Духовной Консисторіи Извелъ 
Фатигаровъ и въ коллежскіе регистраторы столоначаль­
никъ той же Консисторіи Павелъ Срѣтенскій, первый со 
старшинствомь съ 13 сентября 1902 года, а второй съ 
18 февраля 1901 г.

При напечатаніи объявленій, за каж­
дую строку или к кто строки, взимается:

За одинъ рззъ 10 коп.
» два раза 15 »
» три раза 20 »

Псаломщиковъ: ггь с, Кругелѣ, Брестскаго уѣзда (10); 
г. Брестѣ, при Нпколаѣвской церкви (9); м. Камснецъ- 
Литовскѣ. Брестскаго уѣзда (6); с Буховичахъ, Кобрин- 
скаго у. (5); с. Островѣ, Слонимскаго уѣзда (5); с. Мат­
вѣевичахъ, Иружанскаго уѣзда (4); с. Пасынкахъ, Бѣль- 
скаго у. (3), и с. Дятловнчахъ, Волковыскаго у. (2).

НЕКРОЛОГЪ.

І-го января сего года скончался заштатный 
священникъ Наревской церкви, Бѣльскаго ѵѣада, 
Іоаннъ Клочковсній.

Опредѣленіе Святѣйшаго Сѵнода,
Отъ 18 декабря І9О2 г. за .№ 5591 постановлено: 

повсемѣстный сборъ пожертвованій въ пользу состоящаго 
подъ Августѣйшимъ покровительствомъ Его Император- 
склго Высочества Государя Наслѣдника и ВеликагоКнязя 
Михаила Александровича воинскаго благотворительнаго 
общества Бѣлаго Креста произвести во 2-й день февраля 
1903 г а разрѣшенный въ тотъ же день сборъ пожер-
тнчст'І,,”1 В’‘г'езв<!ЧСКІЛ « Кра&сстокскіЛ женскіе 
HOWCTupu ..ровиксти въ 15 Дй11ь „„„ тигоже Іп> 
праздникъ Вознесенія Господня.

Вакантныя мѣста.
Священниковъ: нъ с, Кнснпп. Бѣльскаго ѵѣзд:і (5І- 

при церкші на ст. Порѣчье, Гродненскаго у. (2); Хо- 
Пружанск.,,-0 у. (2), „ с. ВслвсрД ЬрестХ

Діаяона пъ г. Слонинѣ, ирн соборѣ (9',

ОТДЬЛЪ II НЕОШШИЦІАЛЬНЫЙ.
X Р О II II К А.

9 январи, въ четвергъ, Его Преосвященство отбылъ 
ночнымъ поѣздомъ въ г. Холмъ для участія въ хиротоніи 
во епископа Люблинскаго, ректора Хамской духовной 
семинаріи, архимандрита Еплогія. Владыка возвратился 
въ Гродну утреннимъ поѣздомъ 14 января.

да»

Школьныя рождественскія елки.

СТРОЙСТВО рождественскихъ елокъ для учащихся 
въ начальныхъ школахъ въ послѣдніе годы прини­
маетъ широкое распространеніе. Этому нельзя не 

порадоваться. Елка—собственно-дѣтскій праздникъ. Но 
въ деревняхъ, въ монитонпой сѣрой крестьянской жнзнм.
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такъ мало знакомойтт. развлеченіями облагораживающаго 
характера, елка, уотроеиняя дли учащихеи дѣтей, даетъ 
прекроное развлечет* и дли взрослыхъ. Такое вначеиіе 
рождественская елка имѣетъ огобенлй ш. тЬм. случаяхъ, 
когда къ не# пріурочивается соотвѣтствующая бесѣда 
или чтеніе, а также чтеніе и пѣніе дѣтей. Елка можетъ, 
привянетъ и благотворительный характеръ, преимуще­
ственно въ городахъ, скрывающихъ въ себѣ столько 
бѣдноты—бѣдноты голодной п холодной.

И въ истекшіе рождественскіе пр здннкн нашлось 
не мадо*добрыхъ людей, не забывшихъ »о малыхъ сихъ* 
к пожелавшихъ доставить это снятое, чистое развлеченіе 
дѣтямъ, учащимся въ церковиыхъ школахъ Гродненской 
епархіи, и вмѣстѣ съ тѣмъ ихъ родителямъ. Великое н 
сердечное сл/с ибо всѣмъ. кто въ радостные дин праздннкл 
потрудился на радость другимъ! Дай Богъ чтобы число 
такихъ добрыхъ людей не уменьшалось, а увелнчивалЛь: 
чтобы въ каждой сельской школѣ въ радостные дни 
Рождества Христова устраивались такіе дѣтскі* праздники.

Ві. г. Гроднѣ в--всѣхъ церковныхъ школахъ устрн-ны 
были елки. Такъ, въ церковно-приходской школѣ из Іеру­
салимской улицѣ съ соотвѣтствующими чтеніями при 
волшебномъ фонарѣ устроена была елка о. Петромъ Де- 
дннчемъ. въ Заиѣмаиской—о. Ав. Тиминскимъ. пъ обѣ­
ихъ—на средства, отнущенпып городского Думой; къЖи- 
донщипской школѣ—сняні. о. Будыопичемт. и діакономъ 
о. Герасимомъ Говсемъ, также въ. При год и чекой п Че 
щевлипской. на средства, отаущеииыя Гродненскимъ пра­
вославнымъ Софійскимъ братствомъ, upu значительныхъ 
пожертвованіяхъ со стороны устроителей. •

2 января устроена была елка нъ здапін Гродненской 
Муравьевской церковно-приходской школы для ученицъ 
.Гродненской воскресной школы. Ученицами прочтено 
нѣсколько стихотвореній п спѣто вѣеколько священ», 
пѣ' ноиѣній, а также гимновъ и свѣтскихъ иѣсенъ. Всѣмъ 
ученицамъ розданы сласти и подарки. Въ промежуткахъ 
игр... іркестръ музыки Гродпеискаго крйпостнаго ба­
таліона, любезно предложенный устроителямъ еден г. 
командиромъ баталіона. Этотъ дѣтскій праздникъ изводилъ 
почтить своимъ присутствіемъ Преосвященнѣйшій Іоакимъ, 
Епископъ Гродненскій и Брестскій. Также присутствовали 
о. каеедральный протоіерей, епархіальный наблюдатель 
ц школъ и многіе изъ градскаго духовенства, г. упра­
вляющій контрольной палатой.д. с. с. М. К- Стояновскій 
изыскавшій средства на устройство елки, и многіе изъ 
учительницъ воскресной школы Главные труды по устрой­
ству 'елку прилиты были нз себя свищ. «». И. Дедевичемъ 
и учительницей воскресной школы г жей Александровой

3 января, въ здапіп военной топографической съемки, 
дюбеэпо предоставленной генералъ-лейтенантомъ М. А. 
Савицкимі., устроеиа была елка для учениковъ и ученицъ 
jЬм.дненской Муравьев'ко Л —мужск и и же&кбЯ и МОНЯ- 
стырской жвнскоАпколъ. Труды U" устройству елки При­
няла па себя супруга г. управляющаго государственными

а имуществами Гродненской губ. Э. К. Ікикомічъ, всегда 
и ь. всемъ весьма отзывчивая на нужды меньшей братіи.

Праздникъ прошелъ оживленно,—дѣтп читали, пѣли, 
получили сласти и подарки, потомъ веселились вокругъ 
елки подъ звуки, оркестра музыки мѣстіКй артиллерійской
бригады.

Эттъ дѣтскій праздникъ, на радонъ дѣтямъ, почтили 
своимъ присутствіемъ Его Преосвященство, иробывшій 
здѣсь’около 1*/» часа, супруга Гродиепгкаго губернатора

О. Б. Оголыппиа, М. К. Отоянопск.......I. А. Савицкій и др.
нысок'іпосіавлечиын лица. Присутствовали :: многій изъ 
градск и *'духовенства во і авѣ гъ. о. кав. нрыгиіереемъ.

’.’яаяаВѢ • гомъ, кАкъ желз гельнп ^устройств** мчкде- 
стЬевскидъ елокъ но вг-ѣхъ садьякнЗъ школахъ, нельзя 
и, одѣляться съ читателями! оЯЯсаиіяхи рождестнен- 
• ццхъ дѣтскихъ праздниковъ ■ •>. Наревковской и Болонской 
■яервовпо-приходскнхъ школам гдѣ эти ираздпнки прошли 
такъ оживленно, так.» сердечно. при . акоітеилой отзыв­
чивое^ устроителей къ дѣтский радости.* • г

Вотъ описаніе (тождествен аскоЙ елки нъ Барыков­
ской церкооно-нриход' ной школѣ.

Вечеръ 25 декабря истекшаго года навсегда пепа- 
глідам" останется въ памяти питомцевъ Паревковской 

• рковмо-приходск'ій школы. По иниціативѣ ни.кеяера 
. огощейся ж. д Полоцкъ—Бологое •! ік-

сиѵ ні'ѣт. Ден" »вз, го супруги*Лидіи Петровны и 
при самомъ г-рячемъ ті дѣятельномъ участіи врача той 
же дор. гн Александра Григорьевича Сальхова, вь этотъ 
вечерь устроена была лерьап въ жизни школы нея 120
учащихся роясдестнепскан елка.

По распоряженію г. Денисова, къ этому дню об­
ширная классная комп.-.та мастерски была украшена тех- 
пякоігъ г. Лебедевымъ при помощи персонала желѣзно­
дорожной больницы и другихъ служащихъ; училищное 
крыльцо унііиыно было фонариками всевозможныхъ цвѣ­
товъ и Ф'фмъ н національными • русскими флагами 
Прекрасные школьньіе пор греты. Государя Имперіи и* 
Государыни Императрицы былц искусно драпированы и 
увѣнчаны флагами. По стѣнамъ въ разныхъ мѣстахъ 
прі крѣплены были картонные канделябры, оклеенные 
золочеиітой бумагой. окруженные разными затѣйливыми 
фигурами изъ цвѣтной бумаги, главами херувимовъ я 
Флагами. Посреди комнаты крі -твалась н блистала увѣ- 
піени а в^евозможнымп украшеніями и свѣчами развѣ 
спетая елка.

Дѣтскій праздникъ пячалсл въ 6-мъ часу вечера 
Программа вечера состояла вь слѣдующемъ. Подъ упра­
вленіемъ мѣстнаго учителя О. Коробца, смѣшанный хоръ 
у чащихеи, любителей пѣнія изъ служащихъ на желЬаной 
дорогѣ и привыкшихъ на праздники бывшихъ питомцевъ 
школы, а ныиѣ церкопко-приходскнхъ ѵчнтелей, пропѣты 
тропарь праздника, гимнъ св. Кириллу и Меоодію, народный 
гимнъ. «Коль сланецъ>• И нѣсколько свѣтскихъ иѣсепъ. 
Далѣе учеииками и ученицами произнесены были нѣко­
торыя басни Крылова и стихотворенія. Вь общемъ, какъ 
пѣніе, такъ и чтеніе прошли д-вольно удовлетворительно. 
Стихотворенія же аСусаннігь» ученикомъ .'.ркадіемь Вол­
ковымъ и -.Елка» ученицей Стефаякдбй Инкоіы- »й были 
произнесены вполнѣ разумно и выразительно н доставили 
дѣйствительное удовольствіе слушателямъ.

Затѣмъ супругой инженера Лидіей Петровпой Де­
нисовой розданы были подарки дѣтямъ. Кромѣ объ­
емистаго изгщнзго мѣшочка со сластями, каждая дѣвочка 
получил.' но два платочка и ситцу па платье, а псякій 
мальчикъ ио вѣсколькѵ ipuuiUi. ситцу па рубашку.

Будучи сама любительной и знатокомъ пѣнія, Ли­
дія Петровна, чтобы поощрить "взрослыхъ дѣвушекъ уча­
ствующихъ въ церковном ь хорѣ и привлечь въ него 
новыхъ. ІЬждой пѣвицѣ. помимо сластей подарила.по 
цѣнному платку.

Въ заключеніе ираздаика дѣтямъ и гостямъ пред­
ложенъ былъ чай съ булками и сластями н розданы
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украшенія съ елки. Эготъ хлопотливый трудъ принялъ 
на себя желѣзно-дорожпый врачъ А. Г. Сальковъ.

Къ довершенію дѣтской радости сожженъ былъ и 
маленькій феерверСь. Вообще праздникъ прошелъ весьма 
оживленно и весело.

Устроена была е.тки исключительно на частныя по­
жертвованія, собранный г.г. Денисовыми среди сослу­
живцевъ и знакомыхъ.

Въ Волот|рой женской церковно-нрйходской школѣ 
27 декабря Состоялся дѣтскій праздникъ— рождественская 
елкафііраздникъ этотъ былъ цѣлымъ событіемъ не только 
длящий,-ли, но и для всего прихода. Его съ нетерпѣніемъ 
ожидали не только уоеницы, но н прихожане и потому 
къ вечеру 27 декабря собралось около женской школы 
множество народа. Всякій искалъ удобнаго мѣстечка, от­
куда можно было бы посмотрѣть на елку, полюбоваться 
на игры дѣтей-шкоіьпицъ. Когда прибылъ попечитель 
школы г. Ганъ, учительница зажгла елку н ввела уче­
ницъ. за ними хлынулъ народъ, ио ппустить пришлось 
не многихъ. Начался праздникъ. Подъ руководствомъ 
учительницы Надежды Ивановны Войтовичъ хоръ ма­
ленькихъ ученицъ стройно пропѣлъ: «Рождество Твое, 
Христе Боже нашъ», «Дѣва днесь», потомъ изъ Бого- 
глаеннка—«Небо и земля нынѣ торжествуютъ». Нѣжные 
дѣтскіе голоса съ такимъ чувствомъ, съ такою вѣрою н 
благоговѣніемъ славили Богомладенца Іисуса, что мысль 
невольно переносилась далеко отъ нашихъ болотъ въ то 
отдаленное счастливое время, когда впервые передъ та­
кими же простыми пастухами, какъ и паши простодуш­
ные крестьяне, явились Лѣтовндные ангелы и воспѣли: 
«Слава въ вышнихъ Богун на земли миръ».., И у дѣтей- 
школьницъ и у тѣхъ счастливцевъ, которымъ удалось 
проникнуть въ школу, лица сіяли неописанною радостію 
и восторгомъ. Очевидно, никто изъ нихъ ничего подоб­
наго не видѣть и не ожидалъ видѣть. Послѣ пѣнія за­
вѣдующій школой о. Самойловнчъ объяснилъ, почему 
елка украшается пъ ираздинкъ Рождества Христова и 
ученицамъ затѣмъ было позволено пѣть хороводныя пѣсни. 
Потомъ стали раздавать подарки. Каждой ученнціі до­
сталось ио красиой коробкѣ со сластями, бусы, по четыре 
яблока, почти каждой по книгѣ, а нѣкоторымъ бумазейныя 
кофточки, сшитыя ученицами, въ которыя дѣти туть же, 
ио предложенію попечителя г. Гайа, нарядились. Подарки 
раздавалъ попечитель шкоды г. Ганъ съ учительницею 
И. Войтовичъ. Догорѣли свѣчи н съ елки были сняты 
украшенія и нодснѣчііпки. На мѣсто елки явилось новое 
развлеченіе—волшебный фонарь, любезио доставленный 
спеціально на этотъ вечеръ священанкомъ о. В. (Смирно­
вымъ. Когда на экранѣ появился портретъ Государя 
Императора, ученицы съ воодушевленіемъ нронѣлн трижды 
«Славься, славься нашъ русскій царь»... едва къ К) часамъ 
окончился вечеръ. Сколько радости доставила «елка», 
видно изъ того, что родители учеиииъ, уходя изъ школы, 
съ чувствомъ благодарили батюшку за доставленное удо- 
вольствіе, при этомъ лица всѣхъ сіяли такимъ восторгомъ 
н любовію къ устроителякъ вечера, что ясно было вся­
кому, какъ много теплыхъ и добрыхъ чувствъ возбудилъ 
этотъ вечеръ въ сердцахъ крестьянъ и что долго они не 
забудутъ этой рождественской елки, а дѣти... дѣти не 
хотѣли уходить со школы, они чувствовали что здѣсь 
ихъ любятъ, желаютъ добра, учатъ уму разуму, ласкаютъ. 
Нельзя не пожелать устроителямъ елки, чтобы они въ 
будущемъ также единодушно и съ такою же любовію къ

дѣтямъ грудились на пользу нашего темнаго деревенскаго 
люда, —тогда и трудъ нхъ навѣрно у вѣнчается желатель­
нымъ успѣхомъ. Народъ полюбить школу, дѣти охотно и 
аккуратно станутъ собираться на занятія, съ усердіемъ 
будутъ учиться уму-разуму, вѣрѣ православной и нрав­
ственности х рис гіанской.

Западно-русскій крылосъ к его судьба въ уніатской 
церкви до половины Will вѣка.

(Н р в 0 о л ж « н і с *).

Общеепархіальнымь органомъ церковнаго управленія 
оставался древній крылись. Въ XV и XVI вѣкахъ онъ 
существовалъ ни только при тѣхъ каѳедральныхъ цер­
квахъ, гдѣ жилъ самъ епископъ ила митрополитъ, но и 
ирн каѳедрахъ, которыя были, такъ сказать, титулярными. 
Въ обширной мптроиолнчьей епархіи, раскинутой на 
пространствѣ пяти воеводствъ, было нѣсколько каѳедраль­
ныхъ церквей съ крылосами. Въ Новгородѣ, гдѣ большею 
частью проживали митрополиты, находился крылось при 
каоедр. церкви Бориса и Глѣба, въ Кіевѣ при Софійскомъ 
соборѣ, въ Внльнѣ—при Пречистенскомъ каѳедральномъ 
соборѣ м). Владиміро-брестская епархія имѣла крылосъ 
во Владимірѣ и въ Брестѣ 39 J. Крылось считался необ­
ходимымъ органомъ епархіальнаго управленія, гакъ что 
съ открытіемъ епископской каѳедры учреждался и крылосъ. 
Такъ, когда вь 1539 году была возстановлена ко Львовѣ 
епископская каоедр і послѣ чуть не двухеотлѣтняго пере­
рыва, новоназначегіный ей. Макарій Тучапекій, приняв­
шись за благоустроеніе своей епархіи, учредилъ крылосъ 
при Львовской каѳедрѣ 4’,. Учрежденіе эго не было

•) См. Гродн. Ео. ІІЬд. AS 2.
“)Лкти 3an’ ^ЗССі“' r D, AS 99: Сілрпикь дѣтовясеЛ иккп. в ада. Руси, 

сір. .8; Акты Вял. нам., I. AS 10; Археогр. сворь, VI, AS 2, б, 13 и др.
и| Русская Исгорзч. Библіотека. т. IV, с. р. 61.

Asm юли. и зав. Россіи. т I. AS IQ3, «яр. 107-107 и Uaratiiuia- 
Annale* Eccl. Ruthenac. p. 1(X>: грамота ca. Макарія Тучапскаго о ваютано- 
іиоиів прыжка Ори Львовской каеезрЬ, вмЬющая важное значеніе дал асторів 
этого учрежденіи. гамъ какъ вь вс* плоіражеяы и-яіаяи<я:гм крытошаиь ■ ахъ 
проваущосгва остаклаеть іт: ытыиь ихірось отпесиголыіо времена са изданіи. 
Вт. Актахъ южи. a алп. Россіи эта ірамота иаиечатана по списку Г.Зубрицкаго 
съ оодливавва. хрдівшлгося жъ архвві лиювехаго уніат. капитула и помѣчена 
16-ml иоіі ря 1Ш I ,- эта. д па удержана л м. Ыаіапіеяь въ Исторіи русскоі 
чертив (т IX, стр 244 - 246). Между тімь у Гаратовяча та же трахита 
датіцюиала 10 ml мифа 1549 г.; различіе ах дшроакѣ грамоты и объ- 
ясіівстоя, вѣроятно, т'и.>. что ведлвнивхъ этого документ сохранился не вполнѣ 
исправно.-та и другая дата представлпегъ болЬл или яснѣе правдлюлуйвую 
догадку ученыхъ, рхтОараниіпхъ древягй памігтиякь, ио ни одной изъ нихъ 
нельзя сризяагъ молвѣ вадѵжяоы Первой даты нельм принять пп.-лѣдующимъ 
основаніямъ. Грамота яс»» свидѣтельствуетъ, что оиа иисяиа Макаріемъ Ту- 
чаг.ек-імъ, когда онъ уже бил саискоиомъ лъвовскіяи въ uefl оіп. именуетъ 
себя прямо опасно омі. а по <иавмсиоиаішымі. епископомъ» и не архималд- 
рвтохъ-йамкпівсомь И митро.юлил кіовскій МачаріВ II нь саэеі грамотѣ 
1619 г.. рвержлающе! льговскій крылосъ, прямо говорит», что возстановленіе 
крылоса произЯ.’дсяо М. Тучапекямъ тогда, когда онь уже бил» епископомъ. 
Между тѣмъ извѣстно, что Макарій Тучапекій получил огь короля праввлей 
на іыювехое < оясмосгоо вь м. октябрь 1539 г, в оіце долгое вреви доджемъ 
быль отстаивал своя орава на каоедру противъ притязаній Львовскаго джіик. 
архіелвсвом, такт, что едва къ Наколииу дню |б дек.) прибыль по Львовъ и, 
ие теряя времена, поспішкл. вь Новгородомъ дтя посвященія (Акты лап. Рос., 
И, 19Si. 20 '(«враля 1.М0 г. онь быль уже еиископоиъ в съ изяЬсттіымв пол- 
нохініянн отъ м. Макар.я II был готовъ отравиться то Львовъ (ibid. ДЫ 201). 
Въ сняли сь таігвня «/іетоаіельствами пикапъ исли і ио.тавмл учрежденіе 
крылоса 1C ноября 1539 г. Прогою. йюв даты говорил п указаніе то. грамотѣ 
индикта »7>. ІІіідикп. 1М9 г. не 7, а 12-по греческому исчисленіи п li­
no латинском). Учре деніе крыло- a произошло потдвіо Оно, яеооиігішио, про- 
июшло съ С"і.мсіи митропоавм. -ото видно иль грамоты послѣдняго (Акты ю. 
з Рос., I, 118). Емскопъ Тучапекій, хотя и не говоритъ объ этомъ ирнмо, ио 
даел повял, когд» нарушеніе своего учрежденіи ограждаетъ клятвою, щадил-
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мотпвироваио дачнымъ желаніемъ еп. Макарія, не было 
слѣдствіемъ внѣшпяго вліянія чужаго образца, а произ­
ведено ио образцу другим, православныхъ западно-рус­
скихъ епархій и ио порученію п iuu<t піиію митрополита.

Приступая къ иііиспнію строя ц крѵіа иранптедьствеи- 
ныхъ ПОЛНОМОЧІЙ эаиадно-русскаго крылоса пятой ступени 
окончательнаго его развитіи, какой достигъ онъ къ XVI 
вѣку, нужно сказать, что не существовало особыхъ правилъ, 
которыя бы подробно и всесторонне регламентировали 
бы формальную сторону крылоса, но историческія памят­
ники XVI вѣка даютъ достаточно данныхъ для выполненія 
поставленной задачи. Въ нихъ съ достаточною полнотою 
обрисовывается жизнь и дѣятельность крчлоніінь и нъ 
этой жизненной окраскѣ рельефно и отчетливо выступаютъ 
главный черты и правильньЪсвѣщены мелкіе отличительные 
признаки разсматриваемаго предмета. -

Вь составъ крылоса входили свяінсиннки соборныхъ 
церквей (гдѣ они были, какъ, напримѣръ, въ Вядьнѣ) и 
другихъ церквей каоедральпаго города, или но пыражевію 
памятниковъ, «окрестныхъ» «’); сельскіе ж«‘ приходскіе" 
священники не бйлн членами крылоса, -подобно тому, 
какъ и въ древней греческой церкви они не входіун въ 
составь пресвитерія <5). Да и относительно городскихъ 
священник* нъ нужно замѣтить, что не всѣ они были 
причислены къ крылосу. Были и такія цррквц, священ­
ники которыхъ не иользовалнсь примуя врылошанъ и 
не несли «нойстдонныхъ имъ обязано той. Это были 
церкви я ѵгр іиатсків и братскія 4<). Къ крылошаьскпмъ

■<*** м топ г.0 or* с*лг' ют», по ■ <т п»«а жятротадятз- Тішг со» 
-ие*. ч»ц. ііпоріж РЯ. Tjwntf мог* ширят* і<« раяыпо мк* во «река 
гр<юи«-иія в* ІІл.:орсдсі для пу- auuauf. 11* am претя, меімж «ютестясяю. 
" МвядрЯ чѵп гпп иному ««да рвлм; в;л...иту» ік'ршы* ''«Mtjjnrjvnn- 
а.-'іияткріпj*. этархіг срюрыв» дот* Одяип-жі, врябиедя л ІМ0 юзу 
»'• сяоа» <~гиах<-гДькм*. гаж.соа* ..Ідхаі * но ср„.: с{з.іуазд* к* учрсж- 
дезію гриа-хд, ыи> это ярмстшяотся п и-торія j.y цорим пргоса. Мл

- пня. Мипимилп як-иск:» Ntaapil И . вядіюлстауст* в* гкь-1 грааггіот* 
10 жввзі'.і 154‘J Г., что пят Грамши.*:* шсяг* к* лшжсклчу «чи’сяппт с*яя- 
О'чинииюхъ л*ча'*яп»з*и< ри^Д^и хрихса. Тыисо уж? си оасмхиѵъ я 
квпкилди-ят. вмтирл спрвкко». восл ородооипмим.» рплчи .исяіл («яяо- 
гшцои раяигитіирчв. як**и** «Іл, то учяпгтя» - во сэбетігиіюяу шіажлків 
Tywatwv•, ллоясяіі емомми М&*аріЯ іряступи* ** tKij. Ііравти т 
«шорахсли w* ал иі ’іятгіѵпм «Ма. си* ояя отевимются я«* грамот* 
« Мяпрія Іучяиквп» я я. Міс*га II. иряходая» я* тому ukitven-, яти 
тчу«*здеміс в** саго сритося прожжіпио дома мкишгяи Мл up-я

■ Tynwreaw во еомянш. т. о и-rt І5Ю гад». Пря еареді ояія тстга Owfcc 
«РД-'г Т*»п прятодягся счядокя г* а»уяя ияѣжмя^с* яаівівягсп. Лип 
Пічттаііхяго. xvmpu 1 г. <жч-ж* (■?• і j і хттгияія Шопенов ”а*рин
отъхят* о-нояаии крикс* г* И яо^ря 1М7 г (сю имя ги. ру-:. afcnur* 
•в в. Ъ1, ,ЛК ■ ’-** «"Ьвісм* Гараеемт, «висящаго факт* с* 1549 г. 
<>*» ямлрп). Якороч* .-пгепія стужяп діа час* усаонн< памэтов ГОДиМго 
яздяагя «7». Эю упашпг ст .тортагг. п^».и»-..\т* д*ти Л. Шоптпчато л по- 
яяипжнту. гаютімт» пгтяяу яя сторону Гарвпчяча. 15» гаду сэстгітстяуст* 
Ж!»д этом іои іетіиі прпяяп п-’топу, что )0 пе 1519 г. грмяит»
.j:a ..tto^js-- .■ ли ут урядоміе я Маз«р<я (Ктаотся т>р«'д~-ьтяят*. что 
ездят т>) в-.жязав* ос ipt-i-.-xovy а во рап.-коят счяслеяіѵ я імпя- 
лежат* св* дм А »о«у Г* лея* прздіхиоапііи я*т* нячеля вев*р«лпго: во 
Дьепп. гдѣ руапю-яряіюгдатиі мір* граігачяяг в сжі.яиыися с* итонская ь 
миті о восПдвмго оааияик* ей руссеіЛ влила мло-вяа иомиіяяи я а* 
мельча**, а в* ѵрупішх* яздмият*.

♦!) Чти под* .шфеаиым» ік'ркмяя «л. отношенія я* кяоі.дрзд*яов pa- 
луммлея не Синила лія к* городу сельскія верил, * вакодягпыев вь город- 
«'В пергѣ, m с*апя* •q-ці и сю п|ѵамѢстьитѵ, >тѵ к» аидо ит* пере­
численія гпчнаго сослан кримая-п., которые вееіл* нчиваютси по тѣя* 
вертя*, пра хоторих* слт»п (Акпі ю»я. я пи Россія, т. і,.М 10±Труди 
КіекпІ дух. въ і*лі . Il, :»й), я мл вриого ггиаи-п. шос н«о- 
дни* х* .мяѣщашя в«іси-:ггап> юркевсиго священника Млтоея Здѣсь, вслѣдъ 
»а Up*ч исто иски «г собором*, упоминаются другія серпа впидошае-. или 
.окучч-тяия церкля у ыммесомъ пістѣ- (Др* сбор., VI, Д| 6)

*•) Лиги Вял. кем т. XU. пу» 459: «Pmbjteri el іііжяы (кдведрал*- 
іи-Я церкм») era nt membra senami ecdnuuttct, a quo quidem rnrals* arco- 
Ъздивг».

“) Вдздяяярсхн* крилоіпапо говорят* о ПттняпігоВ церквя, что свяиев- 
я»к* »Тѵ4 цгргпвпоавямостН яіжоторих* с. 'ыряоі серия не чаоваап водъ 
а. м. от ля арпеяяскова « одь мне* жаднею ервяушоіья о пагвбваьс о тсс ио 
маел ко н. ем* сам* «леи*, Ттдыиг мпетт. окя осебыя праве п вол-ностм» 
(Труди К.гв. др. а<«д. JB69 Tn T. II, стр. 521). Раляих* o'.j.niow* а братскіе 
еявщеяивкв ИЯІ.ТЯ своею рад» ватрояап. в* лицѣ «лриягы Срятспа, on 
яоторихі. натодымс* ** ааясимоств, ае звая иадь собою аяяясоЯ духокяоВ

церквамъ относились тѣ, который не стояли пъ зави­
симости отъ патроновъ 44), находились иа церкоЬпой 
землѣ и пстьялн иъ подлваньи своего епархіальнаго 
архіерея—митрополита иди епископа ••). Псѣ онѣ соста­
вляли одно цѣлое, съ иротоиоямм^ую главѣ, -сое-миияли, 
такъ сказать, городскую^ротонопі», но протонопію своего 
рода; еь ііраіымн кнутренпиго самоунравлепія, чего не 
могли имѣть сельскія церкви, бывшія иъ вѣдѣніи натро- 
новъ. Права иатровата въ городѣ переходили на духо­
венство. на всю корпорацію крылоса. Пранді?, эти права 
управвенія н охраны церковнаго имущества не ндоад- 
лежали крылоінанамъ безраздѣльно.

Съ развитіемъ въ городахъ общественной жНани на 
началахъ самоуправленія, городская жизнь втявула въ 
..рое русло и реЗигіознын отношенія, измѣнила ихъ нъ 
томъ смыслѣ, что крылошане, нмѣыніе незайненмое пи 
отъ коГ(і • (кримі: верховнаго настыли) самоуправленіе, 
раздѣлили свои «волі.ностия съ горожанами. Гороясане, 
песпііе въ качествѣ прнхожаіп. взнѣетныя обязанндстп 

‘по обезпеченію и поддержкѣ городскихъ церквей, полу­
чили нрава участіи въ нѣкоторыхъ церковныхъ дѣлахъ 
чрезъ посредство спопхъ представителей—бурмистре пъ и 
радцевъ. Документы, относящіяся къ исторіи Валыіы, 
даютъ иамь возможность наблюдать эту перемѣну въ 
самый моментъ ея совершенія, такъ что мы видимъ 
вполнѣ ясно почву, на которой она выросла въ Пильнѣ 
(а можно думать и въ другихъ мѣстахъ) п обстоятельства 
£я происхожденія.

Право иодаваныі виленскнхъ церквей издревле при­
надлежало мнгрополлту 4в). Въ In и г. внленскіе горо­
жане обратились къ м. Іосифу і'олтану съ просьбою, 
чтобы онъ предоставилъ ииъ право участвовать въ ііро- 
вѣркѣ имущества виленскнхъ церквей и представленія 
ему кандидатовъ во священники къ тѣмъ же церквамъ. 
М. Іо.-ифъ, «хотя пе нашель пъ иравилахъ св. Огецъ 
того, чтобы мірскимъ людямъ позволялось вмѣшиваться 
пъ церковныя д1аа», но во совѣщаніи съ кры.юшанами, 

'призналъ піраведлнвымъ удовлетворитъ просьбу нилен- 
скихъ мѣщанъ, иаходя, что «всѣмъ христіанамъ прилично 
охранять интересы церкви, а ігь особенности прихожа­
намъ- интересы своей приходской церкви. Виленскіе 
горожане получили право присутствовать при ежегодной 
описи митроіюличьимъ намѣст-пикомъ имущества город­
скихъ церквей и дозволеніе представлять своихъ канди­
датовъ ип праздныя свшцеишічѳскія и ді&конскія мѣста 
ири иилеаскяхъ церквахъ. Такъ какъ «пзбр&біе іерейское 
и ипдапанье церкве и ирестоловъ Божіихъ большаго 
святителя есть дѣло», го м. Іосифъ оставилъ за собою 
право имѣть окончательное сужденіе о достоинствѣ или 
недосгонистнѣ представляемаго гпрэлеияамп кандидата 
свяшеиетва и право «увязывать» къ церквамъ новыхъ 
священ ни конъ чрезъ своего намѣстника *т). Право поди-

віМ'ТЯ паже apik-рея Ви?емсі:іо буряястри в рЗДЦи m. 1592 году жяыаивсь 
»ИЛ Г тому щк-пщио* Ивану Нарфммачу н* ТПИОПІЯІХ* брлтсжиіь «лящея- 
яяксвь ам то. что оаа «іюдгп. вооыл .тфемояііг* /обряды) г* чваѣ крощояія 
я витаніе Протоаоп*. гнххтітомюія-:* с* тшжкпаяамя, юшг. і/сиипко»- 
ыых* к* отвкіу. Но Лртсжіо сваиіепмвкя адвЬпив npowoont И*р»Ьеі:о«яч) я 
смщснннкдн* про йен*, <я* тот* час* будучая*: яи • гиішонкпвя оратсяіе не 
«оДРГО'и иод* «араау ваіяеИ м»*осы, one прлѵлиім»! я oocjubc* вя грамоту 
мвтрйоадита яп-юзаюяѵ братству, шцчвігжіоиуа» в** .слрпіямѴ брдлгкь»!. 
іАктк зэи. Рос., т IV, .4 11. стр. 60-61)

“) , Кріиоижяип» яЬ плот* «Ито судвл, едао .-уд* духавяиѴ (Дя-я- 
псп'ет р. 101).

“і Ав*, сборя, VJ. .4 4.
441 Арх. своря, П. N 4, от. 7-10.
•’) Археогр. своря. VI, .4 4, стр. 0.
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X •
вапья юридически осталось на митрополитомъ. Мѣщане 
леудойалыглі.інали-ь атймъ и яныпрбспли себѣ у м. М&кофія 
грамоту «къ великой облегчи пости и легкости протопопы 
и священниковъ вйненскихъ церквей, беручи ихъ йодъ 

«справу и іюслѵшенс н- -ы»ѳ и хотичи мЬти нхъ во всемъ 
попояыфхъ себѣ». н<Икъ ’ 1542 г. эта грамота/ какъ 
«рѣчь негодная и і -нмъ священникомъ шкодливая», но 
жалобѣ виленсваго крылоса, была отмѣнена королемъ-.44). 
Такимъ ѵбрааішъ, крайнія претензіи внленехихъ горожанъ 
въ церкоипмхъ дѣлать были устранены, но пошедшія 
уже вь обычай права нхъ на избраніе священниковъ въ 
1S44WT. получили корилевское утвержденіе. Прннилей 
1544 глисоднократио •былъ подтверждаемъ въ иослѣ- 

дуюиев темп (въ 1662, 1582. 1684, 1588’ годахъ) *’). 
На основаніи тихъ нрпнилеевъ пиленскіе горожане «всѣ 
церкви виленскія въ дозорѣ и іюдіваньн посподъ съ о/ 
м. итцемъ митрополитомъ пѣли» w) н не всегда воздер­
живались отъ нреуве іичепія своей власти—хюупотребляли 
ею. При слабомъ и нерадивомъ м. Сильвестрѣ Бѣлысѳвнчѣ 
они самовольно распоряжались церковнымъ имуществомъ 
не кт. пользѣ, а ко вреду церкви *’); сами избирали себѣ 
священниковъ, а митрополиту оставалось лишь давать рас- 
поряжевіе обт. яувіканыш избраннаго, да посвящать, если 
избранппіСъ пе имѣлъ еще священнаго сана и) Но здоупо- 
треблепія вйленскихъ горожанъ не отнимали у крылоса еще 
правъ па .внутреннее самоуправленіе даже въ пкономііче- 
•скнхъ дѣлахъ, не говоря уже о духовныхъ. Въ послѣдняго 
рода дѣлахъ горожане обращались къ крылосу п у него 
искали суда н расправы противъ лицъ виновныхъ м). И въ 
другихъ мѣстахъ въ XVI в. паходимъ крылосъ въ атомъ 
фазисѣ развитія. когда его внутреннее слмоправленіе 
развилось ил началахъ церк •нно-оОществеиноЙ жизни, 
когда въ церковныхъ дѣлахъ учас п опало одно духоЛн- 
•стяо а в самые пасомые въ лицѣ своихъ П'іелстааптелей и).

ЛервоЮ обязанностью крылопіаиъ, объединявшею нхъ 
какъ «крылосъ», была обязанность совершать въ собор­
ной церкви богослуженіе. Для постоялаго, каждодневнаго 
совершеній богослуженія въ соборѣ и дли торжественнаго 
служеніи архіерейскаго нужно был • мпог* < ипщеино- 
служителей. Особаго соборпаго причта, какъ нынѣ, при 
каѳедральныхъ церквахъ въ древней русской церквп не 
существовало. Поэтому пошло въ обычай, чтобы пъ 
свяіценно-служеніп въ каоедрлдыаой церкви принимали 
участіе священники других?» городскихъ церквей. Это 
участіе выражалось прежде всего нъ еедмнчиой чредѣ. 
На эту обязанность крыдошаиь прямо указываетъ обяза­
тельство нѣкоего пана Лыслкош кап», данное вмъ нъ 
1694 Г. епископу владимирском} Ипатію Поцѣю и капи­
тулѣ при полученіи въ держаньи владимирской Пятницкой 
Церкви. Онъ давал, сво^ обѣщанье содержать при этой 
церкви «добраго духовнаго человѣка, который бы добре 
ведле порядку духовиого справоватисе умѣлъ и то, што 
.до хвалы Божье налткип, одправовалъ... подцепи пшЛякуго 
невинность, яко въ служено недѣли въ церкнп соборной,

“) Леты зав. Рос.т. Л, А» 219.
“) Jpxtun дгЫатеѵип лигарожо.мтоп, Эіма .V ДМ.
*) Акты Вы. кос. VUI.'Ai 9. стр,. 22: A«ru »ц. Рос., г. IV, дц 
•*) Apxewp. сборе, VI. Л» 26 •
“) «Ваши кшоия», гев-.рѵп. от ы ірамогк in. вадепсканъ бурмктвамг 

» идцямг, .рачюе новом ийи^т», «немы: одно мы. д-и-ыті. жяіаяш
mmjcvp» u«. жъ тоі агмм І-лм бдагооовіасм»-. вторую suib жа- 

*л-гп ДЛГИ past, 10- (Арх. сб., VI, Я 22ѣ
**) Асти ЯШ. Рос,, IV, Лі 4і.

ь“* 0 Ѵ*0**"** крылу* гм 1/атл.ижіе^ р.100—101- Леты ваш. в 
•в. Рос., т. I, А» ни.

▼

такъ н нъ ииілнхъ повинностяхъ заровно съ пншими 
крылогаапы» *6,. Владимирскіе крылошане подробнѣе 
такъ опредѣляютъ свою я повинность, которая до церкви 
соборное идетъ»: «недѣлю служимь, на входъ въ каждую 
субботу ходимъ» 6в) Подъ хожденіемъ «на входъ», пли 
иначе «со кресты» 67), надо полагать, разумѣется участіе 
крылошапъ въ торжественномъ епископскомъ служеніи 
въ соборной церкви но воскреснымъ и праздничнымъ 
днямъ и въ церковныхъ процессіяхъ *•). Для иодтперясденія 
этой мысли можетъ служить слѣдующій фактъ. 22 мая 
1590 г., въ свѣтлый понедѣльникъ? извѣдывавшій вла- 

диміро-брестской епархіей епископъ Ѳеофанъ Мевеленскій 
«съ протопопою и иншнмн священники и крылогааны 
церкви соборное вододимерское» совершали торжестиспную 
процессію по городу и). На сослужсніе крыловіанъ епис­
копу прямо Указываютъ слова грамоты Тучапскаго: «а 
що будутъ нѣкоторый крылошапы съ владыкою служит, 
гымъ маетъ непосвященный датн по грошу» в0). Асси­
стенція крылошапъ въ архіерейскомъ служеніе требовалась 
нс только въ каѳедральной церкви, по и въ другихъ 
мѣстахъ. Если еиискоиъ отправлялся освящать какую 
либо церковь въ предѣлахъ своей епархіи, его должны 
были сопровождать крылошане. по крайней мѣрѣ хоть 
одно лицо (какъ во Львовѣ) е|). Вь тѣсной связи съ 
литургическими обязанностями крылошапъ стоитъ другой * 
кругъ нхъ дѣятельности—по гтавленшічеекпиъ дѣламъ.
Въ этомъ отношеніи, и опредѣленію еще собора 127-1 г, 
жршошанамъ прняяцржада роль экзаменаторовъ и руко­
водителей ставленниковъ Дѣятельность крылошапъ 
относительно доставленія достойныхъ служителей церкнп 
шла далѣе простого обученія ставленниковъ богослужеб­
нымъ обрядамѣ н порядкамъ. Крытошпне съ епископомъ 
заботились о содержаніи при каѳедрѣ ученыхъ ироно- 
вѣдннкопъ и школъ для* обучеЙія дѣтой. Въ 1588 г. 
епископъ Владпмпрскій Ѳеодосій Лазовскій, протононъ и 
всѣ крылошане соборной Владимірской церкви по своей 
доброй волѣ рѣшили: «въ той церкья хочемъ мети двохъ 
дьяконовъ и дьяконі двохъ, альбо трехъ, н хлонятъ килька, 
двохъ кайгодѣевъ для .науки и проповѣданья слива Божія 
и цауку дѣтокъ малыхъ, дли чого абы ховало два бакаляры 
такихъ, жебы Оденъ ехчнлъ ио греческу, а другій посло-

”, Труды дух. жв. 1Я€9 гч II, стр. 5Ь.
мі Тары Кіеагзюя дух. ак. 1869 г, II. <~т|. 624.

ІЬрхсм, сеатоі Софіи (п Кіевѣ: отоаа отъ гіужби (въ 160* г.к 
’•'в пвчвдя в«ігто«игя -.о ие» .« кресты тодата* ■ rjyaeki Ноже я старш­
ем», орсто, ія в. Комы престолъ доолтсл ри яс того. (CCq-шп дітоав.і 
»іж« а мп Рус», «.tp. 7-1 *

**) П:юф. Гв«|Ѳ«ягігіВ попгаегь, что .вримваші боііе -иемдесъ ори 
соборѣ, чѣмъ о»'гоиі дѣ»ств«твд»лыма его оинпендякиа. в ecu шюрстсл, 
что о9« iixtiu исдіиш пь ггЛорт, то аго ярмо («яаѵіеяі ооевют по ш. 
сжысЛ cjyaAu ві ]*>дипи>ніс деді», м вь сѵигді cijwfiu въ мамсаныі 
в мяХдиввми (іл продпіжеаіо яетХп) амлиацапх»' (1ІсторІя pjccKOt 
церкм, т*І, ч. 1, стр. 327). Ьг основѣ агат» яяѣиія л’жмп. выраженіе 
ірамсти Тучмкжжго: <* иі поспвмйЬ) oou -в яа соторыЗ діпмь прівіеть. 
ксторап, сримшиивпа Судоп. медѣи, то мжтт. бит tomj дьпгови Д}»-.л- 
ни-.і (Амты пки. в мл Рксів. т. I. .41 1СИ). Злісі o^mubbocti бип думе- 
ивх'ыг:. стшеапжойъ ямигаотсл на того цмиоопиив, чин aift всдЬа ві 
еоборѣ. И.-ао. что иодКм иг соборі» ирсдпмйіао-і а другія оЗюаяносги, ы ко. 
гирыяі адЬ.ь apafolUaer-.ii ещо одид Ей» бы ио было другихъ 'ТіидІ.толгтаг 
оо атому предмету, ■ тогда ил ормведеяпыхі «жил веди- бы ьимхтм г.икя- 
жо:о другого шмиючеаія, кавь то. что крыволаме но иодѣлил лоржаив чі-еду 
сващешккдужевін ві соборѣ Но прнведевныи въ ехмомі текстѣ прямыя сга- 
Лтолслл о впднм. врммсі вилыяитп. ваг» on. надобвоетв прибѣгать я 
•исдочеміяіп и доіадкамъ, и прэчпо уегмамавгоп. ипдпжевш/чго крыдешаао 
были и-1 тмтудприыип только «.ч/оряымп сшшоиішимв», а аа чмомъ ділѣ уча- 
cm-oua какъ въ отараиооіа всодяевпихъ черв, еду»''- •'*>?».(во•>« •••»і,
гигъ в въ торжеств, архіер. сдужоаіяхъ ио воскр. в пряадм длдмъ.

И) Архвл Ю.-Э Рог., т. 1, ч. 1, Й 63.
*♦) Акты кіхв. в аап. Рос. т. 1. .М 103 и Нагачпвісг, р. 101.
•') Асти южв. в «ап. Гуса. т. I. АА 1W. -
•'» Ылгаялши-Авоаіе» Бссіоідв ВитЬевая, р. 101 я Архоотр. сбор«и, 

VI, Л» 4, стр. 7.
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венску, а на школу дѣтезгь до науки поступили есмо 
избу мурованую въ замочпу, а другую избу деревяную 
бакалиромъ до мешканя». Мало того, епископъ съ крыло* * **) 
сомъ на содержаніе проповѣдниковъ и школы отчислили 
два села (Городокъ и Оушнбабу) и всѣхъ епископскихъ 
людей во Владимірѣ, а завѣдываніе этимъ фундушомъ 
поручили двумъ выборнымъ лицамъ со стороны крылоса 
и двумъ со стороны горожанъ вз).

Если положеніе крылошанъ при епископской каѳедрѣ 
возлагало на нихъ нѣкоторыя обязанности, то оно же 
давало имъ и особыя права и преимущества. Какъ во 
время богослуженія епископъ былъ окруженъ крылошанами, 
такъ и во всѣхъ отправленіяхъ своей пастырской дѣя­
тельности въ крылошанахъ онь находилъ себѣ главныхъ 
сотрудниковъ и исполнителей различныхъ порученій. 
Крылошанс составляли совѣтъ епископа; съ ними онъ 
совѣщался но всѣмъ важнѣйшимъ дѣламъ церковнаго 
управленія. Такъ м. Іосифъ Солтанъ, «обмовнвшн со 
вспмъ крылосомъ соборное церкви», предоставилъ въ 1511 г. 
виленскимъ мѣщанамъ право имѣть надзоръ надъ церков­
нымъ имуществомъ и представлять избраннаго кандидата 
во священника къ виленскимъ церквамъ в<). Л въ 1514 г. 
утверждая Супрасльскій монастырь нъ нравахъ самоуправ­
ленія, тотъ же митрополитъ счелъ нужнымъ посовѣтоваться 
не только «съ братею» своею, епископами—смоленскимъ, 
владимиро-брестскимъ и луцкимъ, ио н съ «честнымъ 
клиромъ», въ числѣ котораго поименованы: новгородскій 
протопопъ, Никольскій Попъ Іаковъ, попъ Ивапъ Каша 
Михайловскій. Ифентій Масло, попъ Юрьевскій и Романъ 
Пятницкій w). Совѣщательный голосъ по дѣламъ церков­
наго управленія и благоустроенія принадлежалъ крылоша- 
намъ и на соборахъ. Они участвовали на Виленскомъ 
соборѣ 1509 г. н на Брестскомъ 1596 г. ев). Въ 1590 г. 
на Брестскомъ соборѣ епископы постановили, чтобы на 
обычные ежегодные соборы каждый изъ ннхъ бралъ съ 
собою архимандритовъ, игуменовъ, протопоповъ и другихъ 
ученыхъ снященннковъ; а если бы кто-ннбудь изъ 
нбйжсковаиныхъ лицъ не явился на соборъ—«за первшимъ 
ненріѣханьемъ зъ достоиенства зложенъ быти маетъ» ®7). 
Крылошане принимали участіе и въ судебныхъ дѣлахъ, 
подлежащихъ епископской власти. Судъ вершилъ не самъ 
владыка, или его намѣстникъ, а съ участіемъ крылошанъ 
п другихъ духовныхъ лицъ вв). Участіе крылошанъ въ 
епископскомъ судѣ съ достаточною ясностью засвидѣтель­
ствовано н соборными постановленіями и церковно-судебною 
практикою. На Виленскомъ соборѣ 1509 г. было сдѣлано 
постановленіе; «аще (священникъ, удаленный съ мѣста 
за безчиніе) не престанетъ (безчинствовать), тогды намъ 
(епископамъ) соборно съ нашимъ крылосомъ, съ священно- 
иноки и съ попы, таковому безчннннку не велѣти свя- 
щепстновати» и). Такой же составъ суда полагаетъ и 
ностаиовленіе Брестскаго епархіальнаго собора, бывшаго 
въ 1593 или 1594 г. относительно бракоразводныхъ дѣлъ. 
И здѣсь постановлено, чтобы этого рода дѣла разбирались 
епископомъ «съ капитулою н съ крылошаны» 70). Этотъ
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судебный порядокъ, опредѣленный соборами господствовалъ, 
какъ показываютъ факты, въ дѣйствительности. Такъ, 
судная грамота Полоцкаго владыки по дѣлу о незаконномъ 
захватѣ наслѣдства священникомъ Іосифомъ Жижчикомъ. 
перечисляя лицъ, разбиравшихъ, ;фю, указываетъ на 
обычный составъ епископскаго суда. «При насъ, говорится 
въ грамотѣ епископа, находились тогда наши духовные: 
архимандритъ Петровскій Іона, игуменъ Пятницкій 
Кондратій, игуменъ Вознесенскій Ѳерапонтъ и крылошане 
соборной церкви св. Софіи н священники; Срѣтенскій 
Иларіонъ, Косьмодемьявскій Григорій, Рождественскій 
Симеонъ, Троицкій Петръ, Благовѣщенскій Симеонъ, 
Дмитровскій Андрей и бояре» 7|> Этотъ иодро<рМ4й пе­
речень членовъ епископскаго суда показываетъ, что вь 
немъ принимали участіе не одни крылошане, но и на­
стоятели городскихъ монастырей и свѣтскія лица. Что 
нзбраннѣйшіе представители монашества вмѣстѣ съ со­
борянами раздѣляли пастырскіе труды епископа,—это 
вполнѣ понятно и согласно съ постановленіемъ собора 
1509 г., хотя не вездѣ н нс всегда они пользовались 
этимъ нрепмуществомъ власти и). Крылошане были по­
стоянными членами епископскаго суда и исполняли су­
дейскія функціи даже нъ отсутствіе енископа во главѣ 
съ его намѣстннкомъ-нротонопою; но вт. этомъ случаѣ 
ихъ рѣшеніе подлежало анпеляціп къ самому епископу. 
«Передъ судомъ владимирскаго епископства, ьъ составъ 
котораго входили крылошане: о. Енимахъ Ивановскій- 
нротонона, Никита Введенскій, Димитрій Прокопннскій, 
Симеонъ Федоровскій, Прокопій Васнльчевскій. Іосифъ 
Никольскій іі Маиуилъ Ивановскій, «точила се справа» 
между кн. Мариною Николаевною Збаражскою и кн. 
Екатериной Чарторыйскою относительно развода съ по­
койнымъ Браславскимъ каштеляномъ Василіемъ Загоров- 
скнмъ, и судъ призналъ кн. Чарторыйскую законною 
женою Загоровсвдго. Кн. Зборажсвдя осталась недовольна 
судомъ и аішелнровала къ королю, но крылошане 3 февр. 
1584 г. сдѣлали заявленіе въ городскомъ урядѣ, что 
считаютъ себя неподсудными этой высшей инстанціи 
гражданскаго суда «маючи надъ собою судью и п&стыра 
своего старшого духовнаго» 73).

Священникъ Андрей Ситкевичъ.

(Продолженіе слѣдуетъ).

••) Архивъ ю.-з. Россіи, т. I. ч. 1, А» 55.
*) Археогр. сбора, VI, Аѵ 4. стр. 6.
**) Акты Вид. ком, I, Ді 10. стр. 39—4!
«♦j М. О. Коя-іпюч—Лиг. унія, I, стр. 306.

Акты заі. Рос., IV, AS 25, стр 35. 
и) Акты зап. Рос.. IV, AS II, стр. 60—61.
“I ІІ. МакаріЛ—Ист. рус. церкви. IX т., сто. 270.

Акты аяп. Рос., IV. AS 47, стр. 66—67. Ипатів ПоцѣІ кг cwett гра­
мот» on 28 инн- 1591 I. оповѣщаетъ духовенство: „ва соборѣ одъ каст аложе-

«ом ь, ори собраньи священническомъ*, сдѣлано постановленіе относительно бра - 
коралподпыхь дѣп., а содержаніе этою п-становленія вероіаотъ вь слѣдующій і- 
словахъ: «ми тую еяраву съ ишвгудо» в ст. крилоааиы кашвмм разсуждатя 
маекъ».

’*) ,Ѵ. Макарій—т. IX, стр. 270-
”) Напр., во Львовѣ в Владимірѣ въ составѣ сотрудник» по вахопмъ 

архимандритовъ и пгумеіювь Арх. ю.-з. Р., т. I., ч. 1, AS 39: А», а. 1., Ill, 
X 140; Ав. ю.-з. Р-, I, AS 103. ,

”) Арх. юто-ал. Рос., т. I, ч. I, AS 39.
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сдаы ПРАВОСЛАВІЯ
ВЪ СВЯЗИ ci ИСТОРІЕЮ ЛАТИНСТВА * УНІИ*

ВЪ
.ГРОДНЕНСКОЙ ГУБЕРНІИ 

г»ТЕ» ZXLI3L отолгтЗЬтіхх
{1794-1900 гг.).

ГЛАВА XXX1U.

1S 9 1 годъ.
чв

(Продолженіе- *)•

21-п» августа иг гор. Петрозаводскѣ торжественно 
•отпраздновано ХХѴ-дѣгіе служеніи въ епископскомъ оцтѣ 
преосвященнѣйшаго Ппфла, епископа Олонецкаго и Пе­
трозаводска^ одного изъ немноііиъ оставшихся (въ 
1891 г.) свидѣтелей возсоединенія уніатовъ съ право­
славною церковію. Преосв. Павелъ—вь мірѣ Прокопій 
Ниловичъ Доброхотов!., уроженецъ Тамбовской губерніи. 
Образованіе получилъ въ тамошней духовной семинаріи, 
въ коей окончилъ курсъ въ 1833 г., и за гѴмъ въ С.-Пе­
тербургской духовной академіі* (курсъ въ ней окончилъ 
нъ 1837 г. со степенью магистра богословія). Въ томъ же 
1837 г. молодой магистръ вылъ опредѣленъ, ио желанію 
нреосв. Іосифа, преподавателемъ Литовской (Жнровмцкой) 
духовной семинаріи но каоедрѣ церковной исторіи и ка­
ноническаго нрава. Въ ІН4ч г. принялъ монашество (съ 
именемъ Павла) и рукоположенъ по іеромонаха; спустя 
два года назначенъ ректоромъ Полоцкой духовной семи­
наріи, съ возведеніемъ въ санъ архимаид^іг.л л съ на 
винченіемъ настоятелемъ Полоцкаго Бот ,еи і.н мо­
настыря. Послѣ этого состоялъ послѣдовт АГОІЮМЬ
духовныхъ семинарій Рижский, Екатериносанж кой, Мо­
гилевской и Внтекой.д.Въ 1866 г. назначенъ епископомъ 
Вологодскимъ, черезъ три года— Псздвскммъ и въ 1882 г. — 
Олонецкимъ и Петрозаводскимъ. Осенью 1887 г. уволенъ 
на покой, сь назначеніемъ настоятелемъ Бяі*'око-ІІет$ив- 
скаго монастыря. Скончался 28 апрѣля 1900 г. на 90-мъ 
год)’ отъ рожденія

Преосв. Павелъ еще при жлзнн назначи т капиталъ 
для выдачи въ видѣ преміи за лучшее сочиненіе, иосвп- 
щеиноѳ исторіи Жировицкаго иовастыр Премія эта 
уожетъ быть присуждена по рѣшенію Литовской духовной 
семннарін; до настоящаго времени она, насколько намъ 
извѣстно, еще никому не пыдана • •).

23 августа скончался уроженецъ г. Кузницы (Со­
кольскаго уѣзда, Гродненской губериін) М. О. Кояловичъ, 
ордннарьыП профессоръ С.-Петербургской духовной Ака­
деміи; 25 августа состоялось отпѣваніи почившаго, со­
вершенное преосв. Антоніемъ, епископомъ Выборгскимъ, 
и нреосв. Николаемъ, еп. Ладожским ь, при участіи болѣе 
30 сослужащпхъ Тірхимандритовъ, протоіереевъ к іереевъ. 
У могилы сказано было много рѣчей; между прочимъ 
отъ Лнтоьѵкой епархіи рѣчь произнесъ преподаватель 
Ли к некой духовной семпнаріи 11. И. Жуковичъ. ученикъ 
покойнаго М. О—ца. Педагогическое собраніе семнппріи 
nor. t ановвло на память послѣдующимъ поколѣніямъ і» слав­
номъ профессорѣ нависать его портретъ л помѣстить въ

•) Си. Гродн. Ев. НКъ Лі 1.
» Полробвия о вей прыииж—жъ Лжт Ея. Ыд. IbfcfcJ г, <тр. 288, ЭСО.

актовомъ залѣ семинаріи; затѣя ь впослѣдствіи память о 
пемъ была увѣковѣчена открытіемъ вь г.'Кузницѣ (на 
сіо родинѣ) библіотеки его имени. Необхѳднмыяиа «и 
устройсво средства -были собраны его бывшими учени­
ками, студентами С.-Петербургской духовн. академіи ’**).

Біографическія подробности, равно нѣкоторыя замѣ­
чанія о значеніи личности М. О. К—ча для исторіи 
Сѣверо-Западнаго края, мы сообщили въ главѣ XXXI 
(подъ годомъ 1880, когда былъ отпразднованъ его 25-лѣтыій 
юбилей).

Преемникомъ Михаила Осиповича по каоедрѣ рууской 
исторіи въ С.-Петербургской духовной, академіи ввился 
его ученикъ, Платонъ Николаев» ііГ/М-ѵкивичь, подобно 
своему учителю, уроженецъ Гродненской губериін (роди­
тель Платова Николаевича, почтеннѣйшій о. протоіерей 
г. Пружанъ, здравствуетъ понынѣ, и «ще не Очень давно 
отпраздновалъ свой. 50-лѣтнгіІ юбилей). П. П. Ж—чъ 
воспитывался въ Литовской духовной семинаріи (окон­
чилъ въ ней курсъ въ 187Т с.) Чі затѣмъ въ С.-Петер­
бургской духовной академіи .(окончилъ курсъ въ 1881г.), 
послѣ чегі о .значил. преподавателемъ Полоцкаго духов­
наго учвлищи в затѣмъ Литовской духовной семинаріи. 
Въ 1882 году блестяще защитилъ на степень магистра 
богословія диссертацію подъ заглавіемъ: «Кардиналъ Гозій 
и еостояпіе прп немъ польской церкнн». Докторская дис­
сертація П. Н—чд.ныш.1.1 нъ 1901 г. подъ заглавіемъ 
«Сеймовая борьба православнаго западно-русскаго дво­
рянства ѵь церковной уніей (до 1609 г.)».

Независимо отъ сего, его меру принадлежитъ очень 
много мелкихъ работъ и монографій, которыя онъ по­
мѣщалъ въ столичныхъ періодическихъ изданіяхъ, а 
также мѣстныхъ («Виленскомъ Вѣстникѣ» и въ «Лм- 
тоискпхъ Епл; х. Вѣдомостяхъ» Псѣ они имѣютъ своимъ 
предметомъ исторію Сѣверо-Западнаго края (таковы, 
пйіір.. .рабі/гы по исторіи Виленскаго учебнаго округа въ 
управленіе князя Адама Чартирийскаго; «О русскомъ 
землевладѣніи въ Сѣверо-Западномъ край» и пр. Проф. 
М. О. Кояловичъ обратилъ вниманіе на молодого ученаго 
и еще на оффиціальномъ диспутѣ 1882 г. заявилъ, что. 
въ виду высокихъ даршзнМ магистранта, его ожидаетъ 
въ будущемъ профессорская вчосдра (при чемъ М. О чъ 
укааалт. на возможное открытіе въ г. Вилыіѣ духовной 
академіи, которая и до настоящаго времспи принадлежитъ 
къ числу ріа desideria всѣхъ бѣлорусскихъ патріотовъ). 
Въ г. Вильнѣ къ П. Н. Ж-чу его ученики, сослуживцы 
в все православное общество относились съ чувствами 
глубокой любая и уваженія и самой 'горячей симпатіи, 
почему проводы молодого ученаго приняли характеръ 
общественнаго событія нъ жизни г. Вильни. 24 октября 
друзья и почитатели чсствонази II. Я—ча прощальнымъ 
обѣдомъ, на которомъ было сказано много рѣчей; ораторы 
съ разныхъ стороръ характеризовали его кристаллическую 
личность, а также его незабвеннаго учителя, М. О. 
Коялопича ”•).

17 ноября исполнилось 50-лѣтіе пастырскаго слу­
женія старѣйшаго въ средѣ Подоросскаго благочинія 
(Волковыскаго уѣзда), священника ЗельзяискоЙ^ церкви 
Антонія Родкевича. Юбиляръ получилъ образованіе въ 
Жировипкомъ духовномъ училищѣ; г.ь 1841 г. преосв. 
Михаиломъ (Голубовичемъ), епископомъ Брестскимъ, ру­
коположенъ во діакона и затѣмъ преосв. Филаретомъ,

"•) Ibidem 101—102, 317.
...» Ibidem 311. 375 ■ 3W-38O.



82 ГРОДНЕНСКІЯ епархіальныя вѣдомости .\3 3

еп. Ковенскимъ (по пыдержаніп надлежащаго экзамена)— 
во іереи къ Собакипской церкви (нъ 1851 г.): съ 1863 г. 
перемѣщенъ къ Зельзпнской церкви. Скончался за шта­
томъ 12 января 1902 г. 7і7).

28-го февраля нъ с. Темяхъ (Пружаискаго уѣзда) 
отпразднованъ также 50-лѣтній юбилей священства о. 
Іосифа Саковича. Будучи уроженцемъ Волынской губ., 
оиъ образованіе получилъ въ Любешовскомъ уѣздномъ 
училищѣ (Волынской губ.) и затѣмъ въ Жировнцкой се­
минаріи; по окончаніи въ ней курса преосв. Михаиломъ, 
еп. Брестскимъ, рукоположенъ во священника къ Горо­
децкой церкви (Кобринекаго уѣзда). Въ 1858 — 1888 г. 
состоялъ настоятелемъ Тевельсков церкви, послѣ чего 
ушелъ за штатъ, предоставит, свое мѣсто зятю.

О. Іосифъ Саковичъ-скромный, но весьма энергич­
ный труженнкт. на православной ннвѣ нашей губерніи... 
Въ обоихъ мѣстахъ своего пастырскаго служенія (и въ 
Городцѣ, гдѣ онъ прослужилъ 17 лѣтъ, и въ Темяхъ, 
гдѣ онъ провелъ 30 лѣтъ, ему приходилось вести упор­
ную н ожесточенную борьбу съ католичествомъ, которое 
было весьма сильно въ его приходахъ. Въ теченіе пер­
ваго года своего священства о. Іосифъ носилъ, какъ и 
всѣ уніатскіе священники того времени, длинный сюр­
тукъ: онъ первый изъ священниковъ своего благочинія 
рѣшился облечься въ священническую рясу, чѣмъ навлекъ 
на себя великое неудовольствіе со стороны окрестныхъ 
поляковъ-католнковъ, которые въ теченіе цѣлаго ряда 
годовъ причиняли ему много непріятностей. 1863 годъ 
былъ для него временемъ весьма тяжелымъ Нѣсколько 
рязъ мятежники подходили къ его дому, съ цѣлью ли­
шить его жизни; о. Іосифъ скрывался отъ нихъ, проводя 
ночи въ церковной колокольнѣ, или же въ йодѣ, засѣ­
янномъ рожью. Мятежники послѣ тщательнаго сыска 
удалялись, съ угрозами, что въ слѣдующій разъ о. Іосифу 
пе сдобровать... Юбилейное торжество состоялось ири 
весьма торжественной обстановкѣ, при участіи окрестнаго 
духовенства и при большомъ стеченіи прихожанъ; при­
сутствовали дѣти, внуки и многочисленные родственники 
юбиляра 748).

14 декабри скончался отставной инспекторъ н пре­
подаватель Жировнцкаго духовнаго училища Григорій 
Демьяновичъ Сѣроципскій. па 78-мъ году своей жизни. 
Покойный Происходилъ изъ дворянъ Подольской губерніи; 
родился нъ 1814 г.: обучался въ Уманьскомь шести­
классномъ училищѣ (1826 — 1830), затѣмъ нъ Винницкой 
гимназіи (1832—1834) и въ Литовской (Жировицвой) 
духовпой семинаріи (1834—1838). Еще состоя воспитан­
никомъ старшаго отдѣленія духовной семинаріи, препода­
валъ Законъ Божій ігь Жпровицкомъ приходскомъ учи­
лищѣ. По окончаніи курса въ семинаріи со званіемъ 
студента, состоялъ (1837 — 1845) учителемъ Супрасльскаго 
духовнаго училища (латинскаго языка и ариѳметики). 
Въ 1845 — 1850 г. состоялъ инспекторомъ Кобринссаго 
духовнаго училища п учителемъ латинскаго языка, рус­
скаго и арнометиви. 1 января 1851 г. переведенъ съ 
тѣмъ же званіемъ въ Жировяцкое духовное училище; 
въ 1872 г. вышелъ въ отставку. Въ 1886 г., по хода­
тайству преосв. Алексія, архіен. Литовскаго, Всемило­
стивѣйше пожалованъ орденомъ св. Владимира 4-й ст.; 
въ 1889 г., по случаю 50-лѣтія возсоединенія уніатовъ.

«О Ibidem 67-8. Также Гродв. Губ. ВЦ. 1309 г., стр. 30-33 («ите- 
ресвыя иадробмоети о вемь 1863 г.).

ие) Ibidem 112—114.

преподано ему благословеніе Св. Сѵнода, съ выдачей 
установленной грамоты (0 чемь мы у пом «пали выше). 
Состоя пъ теченіе цѣлаго ряда годовъ преподавателемъ 
и иисиекторемъ ц»ехъ учебныхъ заведеній, К. Г—чъ 
воспиталъ и выиустилъ цѣлыйушдъ поколѣній, почему 
среди духовенства епархіи ноліАпвался огромною попу­
лярностью. Оиъ былъ образцовый инспекторъ Жлровиц- 
каѵо училища, на которомъ лежало все бремя училищной 
ииснекціи (такъ какъ смотритель, архимандритъ Николай 
Редутто, очень мало заботился о духовномъ училищѣ, 
посвящая всю свою дѣятельность монастырю, а надзи­
ратели смотрѣли на спою службу, какъ на неизбѣжное 
зло, необходимое только для полученія спжценшрцскаго 
мѣста, почему относились къ споимъ обязанностямъ да­
леко не всегда усердно). Живя, какъ семеймый человѣкъ, 
внѣ училищнаго зданія, Григорій Демьяновичъ почти 
весь день проводилъ въ училищѣ и къ своему семейству 
являлся лишь позднею ночью Во время богослуженія, 
прогулокъ, общаго купанья к пр. постоянно билъ съ 
учениками, ие покидая пхъ ни па минуту и не оставляя 
нхъ безъ своего отеческаго призора.

Какъ преподаватель, выдѣлился образцовымь знаніемъ 
латинскаго языка, на которомъ, какъ и псѣ воспитывав­
шіеся въ доброе старое время, мои. спобоѵь» объясняться. 
Благодаря ему. ученики Жировнцкаго училища настолько 
основательно знакомились съ латинскою грамматикою, 
что послѣ поступленія въ духовную семинарію рѣдко 
обращались къ ней, хотя это знаніе достигалось путемъ 
механическимъ, путемъ частаго повторенія.

По выходѣ въ отставку (въ 1872 году) покойный 
Г. Д-чъ поселился, какъ и многіе пенсіонеры добраго 
стараго времени, въ Жпровицахъ, съ которыми сроднился 
тѣломъ я дугаею, и велъ жизнь въ высшей степени пра­
вильную и аккуратную, почему дожилъ до 78 года жизни. 
Погребенъ въ монастырской церкви, иа Георгіевскомъ 
кладбищѣ. 17 декабри 1891 г. 7-°).

Sit tibi terra leris!
28 января скончался въ м. Сельцѣ (Пружаискаго 

уѣзда) крестьянинъ Осинъ Яцкевичъ на У 1-мъ году on. 
роду. Покойный тридцать лѣтъ состоялъ церковнымъ 
старостою (по 1881 г.). Онъ очень хорошо зналъ поря­
докъ богослуженія; въ праздничные дин (и въ будніе, 
если совершалась литургія) всегда посѣщалъ храмъ Божій 
и пѣлъ на клиросѣ (голосъ—теноръ сохранилъ до конца 
своей жизни): если здоровье не позволяло ему отправиться 
въ церковь, прочитывать псалмы и молитвы но часослову 
дома. Приближеніе смерти предчувствовалъ, гакъ какъ 
за два дня говорилъ объ этомъ съ домашними. Погре­
бен». па церковномъ погостѣ, согласно словесному разрѣ­
шенію, данному преосв. Анастасіемъ, еп. Брестскимъ, во 
время ревизіи церквей Пружаискаго ѵѣзда иъ 1885 г., 
когда покойный со слезами н благоговѣніемъ просилъ 
объ этомъ владыку 7’0).

Да будетъ почившему вѣчная память!
Переходимъ къ обозрѣнію церковно-школьнаго дѣла 

въ Гродненской губерніи пъ 1891 г. Самымъ капиталь­
нымъ событіемъ въ этомъ отношеніи является изданіе 
Высочайше утвержденныхъ (4 мая) правилъ о школахъ 
грамоты, которыя являются дополненіемъ къ правиламъ 
(Высочайше утвержденнымъ 13 іюня 1884 г.). По Ho­

rn) Ibidem 464—5; 1892 г, 7—10. 
•ю) Ibidem 60.
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*') Лет. Еп. Вѣд. 1М»1 г., іэт-а

воду прапн.іъ 4 мая Сп. Сѵнодъ выразилъ упованіе, что 
«школы сія. подъ непосредственнымъ руководствамъ при­
ходскихъ священниковъ, послужатъ однимъ изъ благо­
надежнѣйшихъ н блаоиуедѣшнѣйшііхъ средствъ къ рас­
пространенію грамотнДтнГи основныхъ истинъ вѣры и 
въ небольшихъ поселеніяхъ нашего отечества".

31 іюля 1891 г. министръ народнаго просвѣщенія 
разрѣшилъ лицамъ, окончившимъ курсъ нъ учительскихъ 
семинаріяхъ министерства, выслуживать установленный 
срокъ службы въ церковно-приходскихъ школахъ, на 
правахъ службы ио министерству народнаго просвѣщенія.

Нѣ 1891 г. въ Гродненской губерніи церковно-при­
ходскихъ школъ было 57, школъ грамоты-512. 21-го 
япг.аря преосп. Донатъ, архіен. Литовскій, утвердилъ 
проек тъ инструкціи отдѣленіямъ Литовскаго епархіалмідго 
училищнаго совѣта. Составленная, на осіюнаиіи Итого 
проекта, инструкція была напечатана въ 5 «Лит. 
Еиарх. Выд.« и разослана въ индѣ особыхъ оттисковъ- 
брошюръ.

24—31 мая состоялось опредѣленіе Св. Сѵнода, 
коимъ разъяснено, что при производствѣ испытаній вос­
питанникам ъ церковно-нрнходскихъ шкотъ я школъ 
грамоты на льготу IV разряда члены уѣздныхъ отдѣленій 
епархіальнаго училищнаго Совѣта пользуются въ экзаме­
націонныхъ комиссіяхъ, образуемыхъ ио правиламъ 8— 15 
октября 1886 г., всѣми тѣми иравами, кон предоставлены 
членамъ епархіальнаго училищнаго совѣта; при чемъ, 
однакожъ, къ участію въ испытаніяхъ допускаются лишь 
тѣ. изъ членовъ уѣздныхъ отдѣленій, коп получили обра­
зованіе н» крайней мѣрѣ нъ уѣздныхъ училищахъ и 
равныхъ имъ учебныхъ заведеніяхъ, или же хотя не по­
лу чили такового образованія,. цо состоятъ или состояли 
на государственной службѣ въ классныхъ чинахъ.

31 мая Св. Сѵнодъ постановилъ утвердить и 
ввести въ дѣйствіе составленныя Училищнымъ Совѣтомъ 
нрзпила, коими I» пысіиая норма учащихся при одномъ 
шиітиомъ учителѣ опредѣлена къ 40 человѣкъ; 2) если 
при школѣ имѣются двѣ комнаты, и достаточныя средства 
нанду гея, то и при меньшемъ числѣ учащихся допу­
скается имѣть второго учителя, который’ обязуется вести 
занятія съ однимъ нли двумя отдѣленіями, имѣть то же 
число уроковъ, что и штатный учитель, н, если имѣетъ 
званіе начальнаго народнаго учителя или учителя цер- 
ковио-ириходской школы, освобождается отъ отбыванія 
воинской повинности; 3) въ церковно-нрнходскихъ шко­
лахъ. имѣющихъ отъ 40 до 80 учащихся, разрѣшается, 
если дозволятъ средства и помѣщеніе, назначать еще 
одного или двухъ учителей; 4) освобождаются оть во­
инской повинности свѣтскіе преподаватели Закона Божія, 
назначенные епархіальнымъ начальствомъ изъ окончив­
шихъ нолный курсъ духовныхъ семинарій и преподающіе 
не менѣе 7 уроковъ 7,1).

26 марта Литовская духовная консисторія, согласно 
предложенію преосв. Доната, объявила, что просящіе 
мѣстъ псаломщики изъ числа неокончившнхъ семинарскій 
курсъ должны предварительно обучаться пренодававію 
«ъ церковно приходскихъ школахъ или школахъ грамоты 
всѣхъ предметовъ, назначенныхъ по программѣ означен­
ныхъ школъ. Требуемыя познанія означенныя лица мо­
гутъ пріобрѣтать въ образцовой школѣ при семинаріи

(куда они могутъ быть допущены но прошеніямъ на имя 
о. ректора), или же при церковно-нрнходскихъ школахъ 
(по прошеніямъ на имя о.о. завѣдующихъ школами). Но 
прошествіи не менѣе трехъ мѣсяцевъ занятій практи­
кантамъ выдается свидѣтельство объ успѣхахъ въ дѣлѣ 
обученія отъ наблюдателя школъ, законоучителя и учителя 
мѣстной школы; а лицамъ, упражнявшимся въ обученіи 
при образцовой школѣ - on. ректора семинаріи к руко­
водители школы (онъ же—преподаватель педагогики въ 
семинаріи) ”*).

Переходимъ къ церковному строительству въ Грод­
ненской губерніи за 1891 г.

30 іюни освящена Сыикопнчская цорконь (Слоним­
скаго уѣзда), послѣ устройства вь ней новаго иконостаса 
на мѣстныя средства.

25-го іюля—кладбищенская Крушенянская церковь 
(Гродненскаго уѣзда), послѣ ея ремонта.

6 августа освящены каменная колокольня и часовня, 
сооруженныя нрн Слонимскомъ соборѣ т. намять чудес­
наго спасеніи Государя Императора и Августѣйшей Семьи 
17 октябри 1888 г. на сумму 5982 р. 81 к. (въ томъ 
числѣ пожертвовано духовенствомъ Слонимскаго благо­
чинія и прихожанами - 4675 р. 6 к.).

30 августа освященъ иконостасъ въ Юровлянской 
церкви (Сокольскаго у), вионь сооруженный на средства 
мѣстныхъ прихожанъ (700 р.).

1 сентября освящена Клепачской церковь, припис­
ная къ Ивашкевичская (Волковыскаго уѣзда), во имя 
сн. Иліи, послѣ ея ремонта на средства прихожанъ (450 р,).

22 октября освящена Выгановская церковь, при- 
1 пясная къ Высоко-Литовской (Брестскаго уѣзда), ремон­
тированная на средства, завѣщанныя покойнымъ эконо­
момъ Литовской духовной семинаріи Н. А. Будзилоничемъ,

Тою же 22 октября освящена церковь въ с. Гро- 
дискѣ (Бѣльскаго уѣзда), новосооруженнан на средства 
правительства.

Того же 22 октября освящена въ г. Бѣльскѣ клад­
бищенская Свято-Троицкая церковь, приписная къ Мп- 
хапло-Архангельской, послѣ ея ремонта иа церковныя 
суммы и пожертвованія прихожанъ (696 р. 4 к.).

8 ноября освящена Яворская церковь, приписная къ 
Роготненской (Слонимскаго у.), послѣ ея ремонта.

Отрицательнымъ фактомъ въ исторіи церковнаго 
строительства является пожаръ Сокольской кладбищен­
ской церкви (сгорѣла отъ неизвѣстной причины 5-го 
апрѣля); также повреждена ударомъ молніи колокольня 
нт, Косненской церкви (Бѣльскаго уѣзда).

2?. Орловскій. 

(Продолженіе слѣдуетъ).

♦ЖЗБЗвйВЗ»

»м) Ibidtm 101, 117.
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ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА ох 1008 годъ

„Н И В А“
34-ft годъ изданія.

Подписная цѣна на годовое изданіе «НИВЫи 1903 г.

со всѣмя приложеніями:
Г,КУБ ДОСТАВКИ: СЧ ? <•-<пхо». л С..Пе-7 р Ml и

«„с-о-ли Вр.йОи.!^.’. Л
21 ю. Млс.:ч». м. «. nwpl. ■ Сж меросшсо». ж» • к Q
II Ц.чмхм4. lleifM j р 25 н, «1”*» " хѴ,‘ Рос' Q р

ич і йі. irilllSN 43) Гк Одсѵк,' ■!. КПВХК ІО I»
1 7 ‘Р. 50 К., п*»-” ** 1 'way

Новые подписчики'на 1903 г. могутъ получить пер­
вые 12 ТОМОНЪ соч. Н. ЛФСКОВА, приложенные при 
.Нивѣ" 1902 г., за песьма небольшую единовременную 

доплату: безъ доставки 1 руб. 50 коп., съ доставкою и 
пересылкою ? р. (Подіюбяостн ом. въ концѣ объявленія).

Разсрочка подписной плаіы допускается для г.г. ино­
городнихъ подписчиковъ:

Бъ два Срока: при подпискѣ 4д». и I іюня 1903 г. 4 р. 
Въ три срока: при подпискѣ 3 р, 1 апрѣля 1903 г.

2 50 1 и I августа 1903 г ’Д-р 50 к.
Гп. четыре срока: при подпискѣ 2 р., I марта 1903 г.

2 р.. 1 іюня 2 р. и I августа 2 р.
Пользующимся разсрочкой подписной платы, прп

аккуратіоЛ иысы.іі.: 1 ' г..''-' і-і.. журнал. будит. ны- 
, іллпп.- я со псѣмя приложеніями и преміейи—наравнѣ
еъ годовыми подписчиками

Дли г.г. служащихъ какъ пл- частпыѵь, токъ и въ
Іі., -.Г ' •!,••:••...! !:*■•' -II”. ■ .”А ‘ ‘ Ь ''Kit! . Од. ч-li

„ Нрн К«'...1“КТМЫІ ill ІІѴДИИІ КІІ -i._jy.pt-

чнп іі.‘івомъ г.г кзаначеенъ н управляющихъ, разсрочка 
платез і допускается ая еще болѣе лъг< і пыхъ условіяхъ.
Г.г. и дпм-ЯКИ нл журналъ „НЯ ИА" 1903 г. получатъ 

ръ теченіе года;
52 №й? х' дожествеини-литературного журнала „Пива-, 
■ян. ио чающій*- въ себѣ нъ теченіе года до 2000 столбцовъ 
,ек. • . и 1100 гравюръ, рисункомъ и художественны*, 
снимковъ съ картинъ прежнихъ и современныхъ жлво- 
ппецевъ. иллюстрацій, рисунковъ и т. д. Журналъ выходятъ 
въ большомъ форматѣ о печатается на лучшей бумагѣ. 
12 книгъ -ЕЖЕМЪСЯЧНЫХЬ ЛИТЕРАТУРНЫХЪ и ПОПУ- 
ЛЯРНО-НАУЧНЫХЪ ПРИЛОЖЕНІЙ-. постепенно превратив­
шихся въ мѣсячный журналъ, содержащій романы, по­
вѣсти. разсказы, популярно-научныя и критическія статьи 
современныхъ авторовъ и отдѣлы библіографіи, музыки, 
смѣси, Шахматовъ и шашекъ, спорта, забавъ и разныхъ 

игръ. До 2000 столбцовъ текста съ иллюстраціями.
4ЮЛ НОЕ СОБРАНІЕ СОЧИНЕНІЙ

въ 1ft томахъ А ЦТ. ЧЕХОВА,
стоящее отдѣльно съ перес. 17 р. 50 и.

Полное собрзиіе сочиненій Ант. П. Чехова пъ 16 томахъ 
будетъ отпечатано на хорошо-гйазнрованиой 'бумагѣ н

будетъ выдано эъ теченіе одного 1903 г.

ПОЛНАГО СОБР АЙЯ СОЧИНЕНІЙ

24 остальныхъ тома Н. ЛЪСКОВА,
‘ стоящихъ отдѣльно съ пересылкою 17 р.

Въ чіетногтя читателя aop.JpeTb иредгтапившаяія
намъ возможность включить цьТЙшіе повое изданія много 
произведеній, не вошедшихъ до ейхъ п-'въ въ полпоо со- 
брапіе сочиненій Лѣскова, въ томъ числѣ:

По поводу .Крейцор"ПпП « шіиты-. Посмертный очеркъ 
пзъ его знаменитыхъ -Разсказовъ кстати".

Мелочи архіерейской жизни.
Павлинъ Разсказъ
Блуждающіе огоньки (Автобіографія ПраЛгЦІва),

Нбнѣсіь. ' . *
Брамадата и І’идованъ. Индійская легенда.

^Расточитель. Драма въ иятй дѣйствіяхъ.
12 №№ ежемѣсячнаго журнала .Парижскія моды" До 200 
столбцовъ текста формата „Нивы" со множествомъ иллю- 
стр цій. Въ томъ же модномъ журналѣ читатели найдутъ 
въ отдѣлѣ „Почтовый ящикъ" цѣлую серію рецептовъ 
но х«аой',-тлу и домоводству, одинаково полезныхъ для 
людей какъ богатыхъ, такъ п не располагающихъ вна- 
чи •••лі.иымі! сре.ччлзмп. и «тпѣты на разнообразные г.о-

Нригы подписчиковъ.
12 ЛИСТОВЪ: содержащихъ болѣе 300 ригунплігь дяя руко­
дѣльныхъ работъ и для выжиганія, около $00 чертежей 
выкроекъ пъ нитуральную величину, ‘выходящихъ еже­

мѣсячно.
1 стѣнной календарь на 19ПЗ г.. отпечатанный въ девять 

красокъ по акварели Е П. Самокишъ-СудковскоЙ. 
Такимъ образомъ, независимо отъ такого цѣннаго

приложенія, какъ полное собраніе сочиненій Ант. II Че­
хова, въ 1R томахъ, мы все-тако сохранЛъ обычныя 
Иаши причиненія, которыя буЛ'ТЬ С"< ТОПТЬ изъ далмііій- 
ііінхъ 21 томомъ полнаго ембрдпііі сочиненій Н. С. .Іѣ- 
скова и 12 книгъ „Ежеыѣенчньіхь Литературныхъ При­
ложеній", т. е. подписчики н -лучатъ въ 19u3f. (»«Лжто 
прежнихъ 36 томовъ) 52 том.».' гакъ чти кь каждому 
.V „Нивы" будетъ ирібіакепо ио «игдѣльному тому, ие- 
завигпмо отъ остальныхъ прнЛбжсніЙ.

Но этимъ мы увеличиваемъ объемъ „Нивы** противъ 
обычнаго ііа 20<» листовъ или 3200 страницъ, что вы­
зываетъ съ нашей стороны громадныя издержки Помимо 
технической стороны и огромной стоимости бумаги н 
иечатанін, мы несемъ колоссальиые расходы по пріобрѣ 
•генію собраній сочиненій первоклассныхъ русскихъ писа­
телей. Другіе журналы, дающіе собранія сочиненій инъ 
странныхъ авторовъ, ничего пе іиагять за право нхъ 
печатанія, намъ же собранія сочиненій русскихъ авторовъ 
обходятся въ сотни тысячъ рублей. Чтобы вь извѣстной 
мѣрѣ покрыть эти громадные расходы, мы вынуждены 
повысить подписную плиту ни I р. Это дастъ намъ ШІЛ- 
иожность во всей* полнотѣ осуществить благодарную за­
ушу Нивы—служить органомъ современной жизни, само­
образованіи н Широкаго распространенііглучпшхъ нашихъ 
писагслей.

Зачѣмъ, имѣя вт. виду интересы тѣхъ читателей, 
которые въ 1902 году не был» нашими подписчиками, 
мы рѣшили предоставит! имъ возможность получить НО 
цонишевяой цѣнѣ: 1 р. 50 к. безъ доставки и 2 руб. съ 
доставкою в пересылкою uu”».i« 12 томовъ полнаго со­
бранія соч. Н. С. Лѣскова, изданныхъ нрн „Нивѣ'» нъ 
1902 г. такъ :■ діи новы) * подписчиковъ цодпнеиая 

X
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Цѣна составить; -безъ доставки; I) от. С.-Петербѵргѣ - 
8 руб.; 2) ль Москвѣ у Н. Печковской—9 руб 31 нт, 
Одессѣ къ кн. маг. „Образованіе"- у р у.*» к <'• д. . 
«ШКОЮ въ с--Л»и,,бѵ|*_9 р. 50 к. Съ пересвто,,., 
во w ft»мѣста Россіи (Ю р ц за границу 14 руб.

Кромѣ того, веЖ’вапінмъ подвис тикамъ дорожа- 
іциКі. отдѣльными картпнамп и художественными про- 
изведен,ямн, между прочимъ для украшенія стѣнъ.-мы 
иредистазлнемъ пряно заоченъ незначительную плату отъ 
75 к до 1 Р. 60 к. нолучнть (лке съ пересылкою) одот 
нлв нѣсколько п.тъ картинъ, гравюръ, альбомовъ портовъ 
п проч. синеокъ которыхъ высылается безплатно по 
первому требованію, от. виДѢ иллюстрированнаго объявленій 
<ъ подробными условіями подписки.

Тренія ,1 д..„,.т Зд^соють: ВЫЕОЯТОРГЖУРЯИ., 

у'"' ....

Съ разрѣшенія ОвятМтаго-Сѵнода съ инвара 1903 г 
будет-, издавать.дъ ві. (’.-Петербургъ новин быоелчвеко-

мнссіонврсюА журналъ

„ИРАВОСІАВЯЫЙ ЯУТВВВДИТШ
ПО слѣдующей программѣ. утмрждемной Се. Сѵнодомъ 

Отдѣлъ I (оффиціальный). 1) Узаконенія и распоря­
женія центральнаго и епархіальнаго начальства по дѣламъ 
раскола, сектантства н мисаи.

• Отдѣлъ ІІ (Общебопмаолскій). 2) Слова и бесѣды на 
нескромные, праздничные л аысоКотержггвеипые дни 
Црсимущнтпепи.» ттротвь-ои колькнческаго и противно/ 

.тайскаго содержанія. 3, ИзъжшёвК- « и. Писаніи 4) Статьи 
оеъ истинахъ ,. п ш.чпетмеіпо.ти б) Статьи ползъ 
ленежю церкотшаго богослуженія Л церковныхъ каноновъ.

Отдѣлъ ІІІ (истррв четкій). 6) Статьи по общей іт
JL'?’ ^'р! ІІІ1<'я 1ісГ”і4п. 7) Жизнь и дѣятельность 
борцовъ СЪ расколомъ. Я) Русскіе paeem старообрдд- 
честна и сегганетво нъ его прошломъ и настоящемъ 9) 
гДыт.л"' П‘‘О‘":Г'Д8"1"П' " " сектантствѣ

Отдѣлъ IV (юзя«як<>.*іюмкттескиі|. 101 Развои 
бкѣды І""!К,*“гав,л " «и-таптонъ. II) Мнссі,тверскія

. Отдѣлъ У (МН. .--Ія), 12) Мысли и сужденіи ио во- 
"Р Ъ ни;тройней Миссія. 13) Обозрѣніе современная

С““Г "Г,"7К1Г0 «. Го......... іЦсХо*

Отдѣлъ VI (религіозно-бытовой). 45) Впечатлѣнія и
пшк К" ДѢЯ''‘-”'П ИН(;,ІИ І,;) Разсказы иль жизни быв- 
шихь ра< колышковъ и сектантовъ. 17) Очерки и лач- 
сказы изъ современной религіозно-бытовой жизни пра­
вославных?. и раскольниковъ.

0ТДѣяъ ‘^Отвѣты редакціи на вопр я язь 
церковво-прнходской практики.

Отдѣлъ VIII. 19) Критика и библіографія съ обзор .мъ 
ДУХОВНЫХЪ журналовъ. Р

Отдѣлъ IX 20) Извѣстіи и замѣтки.
ОідмъХ. 21) Объявленія. **
Приложеніе. 22) Миссіонерскія поученія но Прологу 

я Чепи Мнттенмъ. 3

Цѣль журнала—помочь священнику въ его чпетырско- 
ммесіонерской дѣятельности, дать ему своевременно псе 
иужное но исторіи и обличенію современнаго расюиѵ-еек- 
тлнтства и въ венъ самомъ поддерживать и зозгрѣвчть 
миссіонерскую бодрость. Нн одно явленіе изъ жизни рас- 
коло-сектантства не будетъ упущено изъ вниманія, нм 
одно вновь появляющееся сочиненіе раскольническое но 
будетъ остаилено безъ отвѣта. Зсѣмъ интересующими 
расколи-сектантствомъ и борьбою съ нямъ журналъ но- 
старается чать необходимое на потребу.

Для достиженія укаванныхъ цѣлей Редакціей’при­
глашены почти всѣ шциѵчшіе наши расколовѣды и мис- 
аонерствуюіція лица. Вслѣдствіе ихь дружескаго чрез­
вычайно сочувственнаго отклика на призывъ Редакціи 
вь нашемъ журналѣ будутъ помѣщены нь первый же 
годъ слѣдующіе статьи н изслѣдованія: проф. Субботина 

. и. «Исторія Бѣлокриницкаго священства по .мертв 
инока Павла» «Переписка раскольническихъ дѣятелей»
Л Др.; свящ. Прозорова В. А. «Іезуп/ы и австрійская 
врархія». ,0 церкви и о священствѣ» (исключительно 
словами сн. Писанія), • () погребеніи неаапнеяып. рас- 
ьольнмкоігь», «Раскольничьи картины», «Беапоповіцннскіі 
соборъ 1890 г.» и др.; іером. Алексіи Дородницына) 
(быв. мне., нынѣ инсп Стаор. сем). -Второй Адамъ к 
новое рожденіе»; Булгакова Н. II. (СПБ. мне.) «і) не- 
тероургскилъ сектантахъ»; Головкина М. I. (елмб. мне.)
« «и орт. книги 2 сова»; «Церковь временно безъ епи­
скопа», «Методическія указанія для бесѣдъ съ отступни­
ками», «Къ нопадсу о дисциплинѣ при таинствѣ покая­
нія»; свищ. Полянскаго Г. В. (бф? Волотед. мне.) Бесѣды 

■ Церкви Божіей», • Мекваы наг жизни ста^обрядцевъ»; 
спят. Овст.млковп Е. М. („реп. До,, сем., «разборъ от- 

ч Т*' "а 24 П,ШР°СЛ безпоп. наставника Пмчѵгина» 
^Замѣчай,и на. тетрадь поповця: неосновательность без-’ 
п >«овпввъ ль буе, ошномь о-нерженіи Хдаетоирвдаш,
< нищенства», , Причины широкаго распространенія раскола 
на Дону, „современная литература защитниковъ австрій- 

• ка:о толка*, Сонершеніе безиояйнцами „рака ны но- 
гребвику тип. Батовскаго изданія). ,В •.•и лѵжнті.. ѵ со­
временныхъ безпоповцевъ, по пхъ .тнтографврованнымъ 
чпчанъ богослуженій* и «Замѣчанія па беавоиоящннгаік 
«ючмненія* (120), имѣющіяся у анюрм; Гоманов?™г., С И 
(Костром, преп.) „Письма покойнаго Аркадія ен. Пери-. « ... ...... ияп иикоііиаіI» Аркадія ей. ІІерМ-
кате къ Камышловскому при. А. Оглоблипу", Разсказы 

старожиловъ объ Аркадіи Пермскомъ". .Воспоминанія 
бывшаго миссіонера"; свящ, Александра» Д. Л. (Самар, 
мш.) ,.О снященстиѣ, жертвѣ, антихристѣ и о (мнимомъ) 
паденіи Восточной церкви (противъ безиоповценъ, про- 
нкущ. противъ слѣпца Комояаіова)% Разборъ соч. Ав 
Он. Комарова „Вѣчная правда" ,, рМъ бесѣдъ противъ 
оъ:трійск*те священства;, свищ. Волпвея Ѳ (Кишинев. 
*»»< •) ч уждеюе с..нрементіаго стар-юбрядца .. ды ма их ь 
Христовой Ц-р- пп-. „Газборь соч. Усола; Увѣренность 
ѣъ истинности Христовой старообрядческий церкви" 
.Правоодш.,,. г,.,ь , іа, і;ибркци П ервтнчеп и., ст./
рообрядчѣекитъ голков^ Никольскаго П. D. (Воронеж 
прей.) .Раскол на д..иу въ XVil в.“, свящ.'Вйиогра- 
довп .Бесѣда о церкви мнссіоноропъ М. П. Ч-дьцояа. 
іер. Вар, оноф'” и \ п. Туп и км ba еъ безпоповцемъ А А 
Еоновалолымъ-; Чельцова М. )І. «Нѣсколько с/овь по’ 
поводу заграничной брошюры: . .’уть къ рѣшенію старо- 
обрядческаго вопроса-; .0 М... .• гн ,4Н}. Iѣнія' „Идеалъ 
жизни ддеяней Руси", Р Par кольни кн и ь др-нне-русск«ъ
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картинкахъ*; Плотникова К. Н. „Миссіонерскія поученія 
по Пролог)' н Ч.-Минѳямъ*, .Разборъ ученія странниковъ 
бѣгуновъ"; Скворцова Д. И. (Тул. препод.) „Поморскій 
расколоучитель Денисъ Вас, Батовъ" и др.: свящ. Шал- 
кинскаго П. (Сарат. мисс.) „Оригинальная облава безпо­
повскимъ наставникомъ* и др.; Соколова Д. Д. „Побор­
никъ научной подготовки для нротнвораскольническихъ 
миссіонеровъ. (Къ 5О-лѣтіго со дня открытія миссіон. 
отдѣловъ!*; свящ. Вишневскаго В. II. „Отецъ Николай* 
(разсказъ). Обѣщаны изслѣдованія и статьи по исторіи 
богослуженія свящ. Муретовымъ С. Д. (быв. Вноан. нре­
вод.). по изъясненію каноническихъ правилъ, ложно тол­
куемыхъ раскольниками, и по исторіи раскола—Громо 
гласовымъ И. М. (доц. Моек. д. Акяд.). .Кромѣ того изъ­
явили готовность сотрудничать въ журналѣ Рижскій прот. 
Плиссъ В. (быв. Риж. препод). Васильевскій М. (Казан, 
мис.) свящ. Рябухинъ 1.1. (Хере, мне.), Слѣдииковъ И. Н. 
(Волог. мне.) еннщ. Островскій Д. В. (Олонец, мис). и 
ми. др.—всего болѣе 30 человѣкъ

Журналъ будетъ выходить аккуратно I числа каждаго 
мѣсяца (инвар, кн. около 10 числа) на объемѣ Я — 10 
печат. листовъ.

Цѣна за годовое изданіе 5 руб. съ достав, в иерее. 
(Допускается разсрочка).

Требованія и деньги адресовать: С.-Петербургъ, Су 
воровскіе пр. д. 65, кв. 15. въ Редакцію журнала „Пра­
вославный Путеводитель* К. Плотникову.

Отвѣт. редакторъ свящ. П. С. Тумановъ. 
Издатели: Свящ. //. С. Тумановъ, М. И. У ельцовъ.

3-3

I

въ 1903 году

ПРАВОСЛАВНО-РУССКОЕ СЛОВО,
духовный и цсрковно-общественпый журналъ, издаваемый
«Обществомъ распространенія религіозно-нравствен­
наго просвѣщовія въ духѣ православной Церкви» 
(съ 1902 г.), въ количествѣ 20 книжекъ въ годъ, - бу­
детъ издаваться но той ясе программѣ н преслѣдовать 
поставленную цѣль служенія духовно-нравственнымъ ин­
тересамъ преимущественно образованнаго православно-рус* 
сваго общества и защиты православной истины и ея слу­
жителей оть современныхъ враждебныхъ отношеній къ 
ней со стороны зараженныхъ либеральнымъ суемудріемъ 
и религіознымъ скептицизмомъ интеллигентовъ.

Программа журнала слѣдующая;

1. Ежемѣсячное обозрѣніе текущихъ замѣчатель­
ныхъ ообытій изъ жизни церковно-общественной съ пра­
вославно-христіанской точки зрѣнія.

2. Статьи богословскія осяовоподожитедьнаго 
характера ио религіозно-нравственнымъ и церковно-об- 
щестнениымъ вопросамъ, возникающимъ въ современной 
русской жизни и печати; беллетристическія произведенія 
и стихотворенія, посвященныя тѣмъ же вопросамъ.

3. Извлеченія изъ твореній св. отцевъ и учи­
телей Церкви, дающія руководительниц начала для пра 
вильнаго пониманія н разрѣшенія означенныхъ вопросовъ.

4. Обозрѣнія: а) текущей духовной журнали­
стики. г) свѣтской печати н в) книгоиздательства.

преимущественно по тѣмъ ясе указаннымъ вопросамъ, съ 
критическими замѣчаніями но поводу тѣхъ нли другихъ 
сочиненій в отдѣльныхъ ихъ мыслей.

5. Отвѣты редакціи па недоумѣнные серьезные 
вопросы, предлагаемые читатшЛЬін изъ области, бого­
словской и церковно-практической.

6. Извѣстія и замѣтки преимущественно о дѣя­
тельности духовно-просвѣтительныхъ обществъ и ихъ чле­
новъ, а такясе и о лицахъ, заявляющихъ себя этого рода 
дѣятельностію.

Цензура журнала предоставлена Предсѣдателю Совѣта 
Общества, Протоіерею Философу Орнатскому.

Журналъ выходить киияжамн отъ пяти листовъ 
каждая, in 8®, но двѣ .книжки въ мѣсяцъ около I п 15 
чиселъ, за исключеніемъ мѣ&ішвъ предъ праздниками 
(.’в: Пасхи и Рождества Христова, іюня и іюли, въ ко­
торые будетъ выходить пэ одной книжкѣ, съ особыми 
приложеніями.

Въ качествѣ отдѣльнаго безплатнаго приложенія въ 
1903 год)’ будетъ данъ большой томъ избравыхъ статей 
изъ сочиненій нашихъ выдающихся іерарховъ и богосло­
вовъ по вопросамъ, особенно возбуждающимъ интересъ и 
цедоразумѣнія иъ современномъ обществѣ, какъ, наир., о 
церкви и ея авторитетѣ, о важности пастырства, о сущ­
ности христіанства, о смыслѣ жизни, о духѣ и плоти, о 
непротивленіи алу, съ вытекающими отсюда ошибочными 
воззрѣніями на свободу совѣсти, на войну, судъ и нака­
занія, о значеніи человѣческой личности, о святости брака, 
о религіозно-нравственномъ воспитаніи, о христіанскимъ 
призваніи женщины и проч. подъ заглавіемъ: 
и Современные церковно-общеетвенчыв вопросы вь р шеніи 
ихъ архипастырями и выдающимися богословами Русской

Цернви».
Цѣна на журналъ съ приложеніями 5 руб. въ годъ 

безъ доставки и пересылки. 6 руб.--съ доставкой и пе­
ресылкой въ Россіи и 7 руб. ззгранннѵ. Въ розничной 
нр-даягѣ 30 коп. за .Ns.

Адресъ редакціи и конторы: С.-Иетербургь, Никола­
евская ул., д. .Ns 5.

Подписка принимается въ конторѣ редакціи, которая 
открыта ежедневно съ 10 час. утра до 1 час. пополудни, 
кромѣ воскресныхъ и праздничныхъ дней, а также въ 
книжныхъ магазинахъ; Вольфа—Гистнниый дворъ, 18, 
Тузова-Гостинный дворъ 45, Попова-Невскій 66 и въ 
Москвѣ—въ конторѣ Печковской. Петровскія линіи.

Редакторы: Протоіерей Александръ Дерновъ.
Священникъ Павелъ Лахостскій.

2—2 Александръ Надеждинъ

СОДЕРЖАНІЕ № 3.
Отдѣлъ I. Дѣйствія Правительства-—Опредѣленіе Святѣйшаго Сѵ­

нода —Вакантные мѣста.—Некрологъ.

Отдѣлъ II. Хронка.—Школьныя рождественскія влкн-—Западно- 
руоокій крылосъ в его судьба въ уніатской церкви до половины XVIII 
вѣка.—Судьбы православія въ связи съ ноторіе» латіиотаа і уніи въ 
Гродненской губерніи въ XIX столѣтіи (1704—1900 г.*.) (продолженіе).— 
Объявленіи.

Редакторъ Наіедраіьный Протоіерей Николай ДИКОВСКІЙ,

Печатать даиюіяегси. г. Гродиа, 18 января 1903 г. Н. д. Петра Сми. Петръ ЛЕДЕНИ ЧЪ. ГРОДП. ГУВ. тип.


